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Background

2000 - Present

* Declining enrollment of combined OUSD district-run and OUSD charter schools — from
55,000 to 48,000 since 2000.

 Demographic shifts have reduced the proportion of African American students from 48% to
28% since 2000, while Latino student enrollment has grown from 29% to 42% over the same
period. Many more English Learners (Latino, Asian, Arab) are expanding from Central
Oakland into East and West Oakland, and newcomer students have increased.

 2001-2007: New small school creation, mostly in Central and East regions. Small high school
conversions at Fremont (2003), Castlemont (2004), and McClymonds (2005). Equity goal to
provide quality schools in every neighborhood, and to relieve overcrowding in some Central
and East Oakland schools.

— This school transformation strategy for district-run schools was explicitly linked to site-
based budgeting (RBB) to keep maximum resources in the hands of those closest to
students, and Options/Choice so that families would not be forced to attend low
performing neighborhood schools (both polices enacted c. 2005)

— Many of the new schools outperformed the schools that they replaced, and supported
Oakland as the “most improved large urban district in California” from 2005-2013.

— With declining enrollment and Options/Choice, some schools have become
unsustainably small



Background

2000 - Present

Growth of charter schools, including district school conversions to OUSD or
Alameda County-authorized charters. The number of charter schools in Oakland
grew rapidly from 9 OUSD charters in 2000-01 to 28 in 2005-06. Currently in
2014-15, there are 38 charter schools in Oakland (32 OUSD charters, 6 Alameda
County-authorized charters). From 2006-07 to the present, 6 district-run schools

have converted to charters.
Most charter schools are located in high poverty areas of East and West Oakland.

Currently, OUSD has 118 schools — 86 district-run schools and 32 charter schools,
serving 48,000 students.



5 Regions defined

A central purpose of the Strategic Regional Analysis is to provide a
picture of where we have quality schools and where we do not. The
SRA will help guide our planning so that all students, including those with
the highest need, have full access to high quality schools from pre-K-12
within their neighborhoods and region. The SRA is about equity and
Qccess.

In determining the boundaries, we looked at whether there were
shared factors for students and families living in different parts of
Oakland with respect to income/poverty, language, race/ethnicity and
culture. The five SRA regions — West, Northwest, Central, Northeast, and
East -- allow for the particular assets and needs of different communities
to be visible within the larger citywide discussion about quality public
school programs and facilities in every part of Oakland.

Note: The East Region is by far the largest in enrollment and geographic
areas, and can be divided into at least 2 sub-regions in future
subregional analyses.



5 Regions defined
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» SRA divides Oakland into 5 regions — West, Central, East, Northwest and Northeast.
Comparative analysis for each census tract based on an index of four factors:
% of students eligible for free or reduced price lunch
% of population on MediCal
% of students who are English Language Learners
% of students for whom English is not their home language
* The darker the color of the census tract, the higher the needs of the students with respect to
poverty and English fluency.
* Majority student race/ethnicity for census tracts with greater than 51% concentration of any one race/
ethnicity.



Executive Summary

l. Regions & Schools

e 124 district-run public

schools and charter public

schools in Oakland

West: 19 schools
Northwest: 15 schools
Central: 19 schools
Northeast: 21 schools

East: 50 schools

e Charter schools comprise
larger share of public
schools in East and West
Regions
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Executive Summary

Il. School Environment

Place matters. Schools located in
neighborhoods with the highest levels of
Environmental Stress Factors are heavily
concentrated in the West and East regions.

Environmental stress factors tend to be
interrelated and concentrated in certain
geographic areas of Oakland where:

e Violent crime, unemployment, housing vacancy, and
poverty rates are high

e Air quality is poor

e Access to fresh food is limited

e Liquor stores may outnumber grocery stores
These environmental stress factors have a
compounding effect on schools located in the
most disinvested parts of the city, largely

serving students who come from the
surrounding communities.
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student asthmay/air quality; liquor stores; residential vacancy.



Executive Summary

lll. Demographics &
Enroliment

*  Enrollment: Over past 5 years, combined enrollment in
OUSD district-run and charter schools remains stable at
about 48,000, with OUSD charter schools increasing their
share (now 23%).

*  Demographics:
— The largest racial/ethnic group remains Latino (42.8%)—a slight
increase from 41.1% since 2011-12.

— The second largest racial/ethnic group, African Americans, had
a decrease from 30.5% to 27.9% over the past three years.

— English Language Learners (ELL): a slight increase from 28.9% to
30.8% since 2011-12.

*  “Capture Rate”: The percent of Oakland school-aged
children enrolled in OUSD district-run & OUSD charter
schools = 75% in grades K-12

— Kindergarten has highest capture rate (87%)
— Grade 9 has the lowest capture rate (79%)

Outside
2,435
5%

70000
0000 ——— S

50000

40000 — —
30000
20000
10000
0

2010 2011 2012 2013 2014

Total K-12 OUSD charter school enrollment
mmmm Total K-12 OUSD district-run school enroliment

e Total K-12 pool (based on 2010 Census)

Captur 75.3% 74.7% 74.0% 74.0 74.6%
e Rate %



Executive Summary

Enroliment

lll. Demographics & Enrollment S
7 [ ]13%-0%
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. Enroliment Projection: /K
— 2015-16 overall enrollment in OUSD district-run schools is f-\,g
expected to decline by 253 (0.6%) students. All regions o

will likely decline, except for the Central region, which is (
projected to experience a 2.2% increase of 136 students.

— Declining enrollment in OUSD district-run schools may
reflect growth in enrollment in OUSD charter schools,
which have experienced a steady three year enrollment
growth rate of 30% between 2011 and 2014.

Enrollment in OUSD District-Run Schools

 Gr 7K-5  mmmmm Gr 6-8 Gr9-12 s Gr TK-12

38532 37742 34180 36700 37156 36806

9867 9392 9010 9014 9195 9318
2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16
Projection



Executive Summary

lll. Demographics & Enrollment

Transition grades:

About one in three students who attended
OUSD district-run schools in Grade 5 enroll in
another type of school for Grade 6 (OUSD or
County-authorized charter, private school,
other district, etc.). In the Northwest region,
the rate is one in two students.

About one in four students who attended
OUSD district-run schools in Grade 8 enroll in
another type of school for Grade 9 (OUSD or
County-authorized charter, private school,
other district, etc.). In the Northwest region,
the rate is more than one in three.

These numbers indicate the need for more
guality OUSD district-run school options for
middle school and high school.

Grade 5 to 6 Transition

All regions 66% 19% 15%
West 71% 13% 16%
Northwest 47% 20% 34%
Northeast 61% 21% 18%
East 71% 20% 9%
Central 68% 19% 13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Enrolled in an OUSD district-run school
Enrolled in an OUSD charter school

Enrolled in another type of school

Grade 8 to 9 Transition

All regions 74% 8% 18%
West 78% 2% 21%
Northwest 63% 1% 36%
Northeast 74% 5% 22%
East 73% 12% 16%
Central 84% 5% 12%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Enrolled in an OUSD district-run school
Enrolled in an OUSD charter school

Enrolled in another type of school



Executive Summary

IV. School Performance: 2014-15 school quality 2014-15 interi ®rad
index vs. 2013 API only schdé] qualit Q vatow s

. 2014-15 interim school quality index: Shows distribution of @ o

“red” (lowest quality) schools across West, Central, and East
regions. “Blue” (highest quality) schools in any region are all
charter schools, except for Lincoln Elementary.

. Using most recent available data for indicators that are common
to OUSD district-run and charter schools, the interim school
quality index includes:

— 2013 Academic Performance Index (API)

— 2013 Similar Schools Rank

— 2013 cohort graduation rate (high schools)
— 2013 A-G completion rate (high schools

— Inclusion of Similar Schools Rank in the 2014-15 interim
school quality index makes visible schools with high or low

APls as compared to 100 California schools with similar @0 5%
students and conditions. © 600 - 599
— Note: Schools missing key index data appear in gray 8;33;33

. Enrollment by school quality as measured by 2014-15 interim @ so0- 1000

school quality index:

—  Central region has highest % of K-12 students in blue/green

schools based on 2014-15 school quality index (23%)
. Enrollment by 2013 API only:

— Northwest has highest % of K-12 students in blue/green
schools (800-1000 API) based on 2013 API only (68%), and
almost all Northwest students attend a blue/green
elementary school (93%)

—  Central region has next highest % of students in blue/green
schools based on 2013 APl only (42%), and almost two of
three Central students attend a blue/green elementary
school (64%)



Executive Summary

V. School Choice (OUSD district-run schools only)

Families submitting applications for district-run
school choices (during or after Options
window):
— # of applications has declined
somewhat over 5 years
— West has highest rates of families who
did not submit an application. Central
has lowest rates.

Families choosing a district-run school
in neighborhood attendance area or
larger region (K-12)

— Northwest had highest rates (55% in
neighborhood attendance area, 90% in
region)

— West and Northeast had lowest rates

Grade 5 families enrolled in OUSD district-run
school that did not submit an application for
grade é district-run school:

West 25.1%
Northwest
Northeast

East

Central

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

B Did not submit an application

Families choosing a ditrict-run school in their
neighborhood attendance area or region as their
first choice:

West

Northwest 0%

Northeast

East

50%

Central 4%

m First choice inregion W First choice in neighborhood

0% 20% 40% 60% 80% 100%

12



Schools with the highest/lowest
number of first-choice applications
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V. School Choice (0usD district-run schools only) 1 B - o

* 11 of the 15 most chosen schools are in Central and <
Northwest regions

* 13 of the 15 least chosen schools are in West and East
regions

*  Almost all of the most frequently chosen Kindergarten
schools are in region where family lives.

*  For grades 6 and 9, many families choose outside their
region.




Executive Summary

V. School Choice (OUSD district-run schools only)

Most families get their first choice.

e At least 75% of families are initially assigned
their first choice for K, except for Northeast
(68%).

e At least 76% of families are initially assigned to
their first choice for grade 6.

e At least 74% of families are initially assigned to
their first choice for grade 9, except for East
(65%).

4% to 16% of families are assigned to none of
their choices. Some of these are late
applications submitted after the January
deadline for inclusion in the Options lottery.

Families who did not get their first choice
school were much less likely to enroll in an
OUSD district-run school.

Families assigned to their first choice:

Northwest Il 82%
3

Northeast I 79%

83%

Cenfral [ 757
A

Grade 9 ®Grade 6 ®Kindergarten

Families assigned none of their first
choices:

7%

west [ %
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Executive Summary

V. School Choice (OUSD district-run schools

e Choosing for academic performance:

Families who submit applications are
generally choosing schools with
higher APIs.

For example, in the West, families are
choosing outside of a region with
“red” and “orange” APl schools (API
of 699 or less). Many are choosing
and enrolling in higher API schools
outside the region.

This also means that least chosen
West region schools are largely filled
by default assignments of students in

their neighborhood attendance areas.

Avg. final
Avg. neighborhood| Avg. 1st choice assigned Avg. enrolled
All Grades school API school API school API school API
Central 726 757 734 742
East 682 713 690 701
Northeast 700 768 738 751
Northwest 806 844 821 841
West 639 741 699 711




Executive Summary

V. School Choice

e Live-Go patterns for OUSD district-run and charter schools:

Patterns of where students live and where they go to school vary by region and
grade level.

Northwest has the highest rate of students who live and go to school in the
region (81%).

Northeast has the lowest rate (44%), followed by West (51%).

LIVE/GO:REGION
GO: Central GO: East GO: NorthE GO:Northw GO: West
TOTAL

# % # % # % # % # % LIVE _|TOTAL GO| NET GO
LIVE: Central 4,333  60% 879 12% 514 7% 976 13% 536 7% 7,238 7,767 52
LIVE: East 2,040 9% 16,074 68% 3,428  14% 1,297 5% 965 4% 23,804 19,265 -4,53]
LIVE: Northeast 332 7% 1,047 21% 2,18 44% 1,124 23% 292 6% 4,983 6,585 1,602
LIVE: Northwest 160 4% 46 1% 362 8% 3,68 81% 290 6% 4,540 8,693 4,153
LIVE: West 710 14% 185 4% 238 5% 1,408 27% 2,64 51% 5,181 5,871 690
LIVE: Outside 356 15% 408  17% 317 13% 206 8% 1,148 47% 2,435
TOTAL 7,931 18,639 7,047 8,693 5,871 45,746] 48,181 2,435




Executive Summary

V. School Choice

Distance travelled:

OUSD students travel a total of 127,037 miles each way to OUSD district-run and

charter schools daily.

Students attending an OUSD district-run or charter school in the West travel the

greatest average distance to school (5.4 miles each way).

DISTANCE TRAVELED

LIVE GO
Average Average
Total Miles Miles | Total Miles Miles

LIVE: Central 11,429 1.58 19,476 2.52
LIVE: East 50,355 2.12 27,795 1.45
LIVE: Northeast 16,685 3.35] 21,150 3.22
LIVE: Northwest 7,231 1.59 26,956 3.11
LIVE: West 11,043 2.13 31,661 5.42
LIVE: Outside 30,295 13.41

TOTAL 127,037 2.65 127,037 2.65




Regional Summary: Centiral

I. Region & *The Central region holds 19 schools, including 4 district-authorized and 2 county-authorized charter schools.
Schools *The western part of the region is majority Asian, and the rest is diverse, with no single ethnic majority.

Il. School *Schools in the Central region experience medium-low to medium levels of environmental stress compared to
Environment other regions.

*Schools in the eastern part of the Central region have higher levels of environmental stress than those to the
west.

M.
Demographics
& Enroliment

7,238 students attending OUSD live in the Central region, which makes up 15% of all OUSD students.

*About 17% of students living in the Central region are enrolled in a district charter school.

*The region has among the highest rates of students who are English Learners (38%) and eligible for free/
reduced lunch (83%).

*The region has the second highest K, 6, and 9 capture rates (only the East region has a higher rate), all above
84%

*The Cenftral region’s grade 5 to é afttrition is near the district average, at 33%. About 19% of grade 5 students in
community schools enroll in a district-authorized charter school for 6" grade and 13% enroll in another type of
school.

*The Central region has the lowest grade 8 to 9 attrition, at 17%. About 5% of all grade 8 students in community
schools enroll in a district-authorized charter school for 9t grade and 12% enroll in another type of school.

IV. School *4 of the 19 schools in the Central region are “green” (Cleveland, Oakland Charter High) or “blue” schools
Performance (Lincoln, Epic). The modal school in the region is Orange. There are 2 “red” schools (Roosevelt, Community
School for Creative Education).
*The Central region has the highest rate of K-5 students attending a “blue” or “green” school (1 in 3).
*West, Central, and East all have between 1in 6 and 1 in 5 grade 6-8 students attending a “blue” or “green”
school.
«Central and East have the highest rate of grade 9-12 students attending a “blue” or “green” school, but is just 1
in 10.
V. School *Families in the Central region have the highest rates of participation in the options process and on-time
Choice enrollment.

*Half of families living in the Cenftral region select a school in the Central region as their first choice. 41% select a
school in their neighborhood as their first choice. However, these rates fall in middle and high school.

sLincoln, Roosevelt, MetWest and Oakland High are among the district’s most in-demand schools in tferms of
number of 15t choice applications received. No schools in the Central region received the lowest number of
applications.

*Most families living in the Central region apply to Lincoln for K, Edna Brewer for grade 6, and Oakland Tech for




Regional Summary: East

I. Region & *The East region holds 50 schools, including 16 district-authorized and 1 county-authorized charter schools.

Schools *Most of the region is majority Latino, although the area bordering the Northeast region is diverse, with no single
ethnic majority.

Il. School *Schools in the East region experience medium to very high levels of environmental stress compared to other

Environment regions.

«Schools in the central part of the East region have higher levels of environmental stress than elsewhere in the
region.

1.
Demographics
& Enroliment

23,804 students attending OUSD live in the East region, which makes up 49% of all OUSD students.

*About 25% of students living in the East are enrolled in a district charter school.

*The region has the highest rates of students who are English Learners (42%) and eligible for free/reduced lunch
(85%).

*The region has the highest K, 6, and 9 capture rates, all above 90%.

*The East region’s grade 5 to 6 attrition is the lowest, at 29%, but increased 9 percentage points between 2013
and 2014.

*The East region has high levels of grade 8 to 9 attrition, at 28%. However, this rate has been slightly decreasing.
*29% of grade 5 students in community schools enroll in a district-authorized charter school for 6™ grade and 9%
enroll in another type of school. About 12% of all grade 8 students in community schools enroll in a district-
authorized charter school for 9" grade and 16% enroll in another type of school. The East has the highest rate of
students fransitioning fo charter schools.

IV. School
Performance

7 of the 50 schools in the East region are “green” (Achieve, TCN, Eres, Greenleaf, Lighthouse, Lionel Wilson) or
“blue” schools (Oakland Charter). The modal school in the region is Orange. There are 13 “red” schools.

*17% of K-5 students living in the East region attend a “blue” or “green” school, among the lowest rate.

*West, Cenftral, and East all have between 1in 6 and 1 in 5 grade 6-8 students attending a “blue” or “green”
school.

«Central and East have the highest rate of grade 9-12 students attending a “blue” or “green” school, but is just 1
in 10.

V. School
Choice

*60% of families living in the East region select a school in the East region as their first choice. 38% select a school
in their neighborhood as their first choice. However, these rates greatly decrease in high school.

«Life and CCPA are among the district's most in-demand schools in terms of number of 15t choice applications
received. Many of the schools receiving the lowest number of applications are in the East, particularly among
middle and high school applicants.

*Most families living in the East region apply to Acorn Woodland for K, CCPA for grade 6, and Oakland Tech for
grade 9.




Regional Summary: Northeast

I. Region & *The Northeast region holds 21 schools, including 5 district-authorized and 1 county-authorized charter schools.

Schools *The eastern half of the region is majority African American, and the western half is diverse, with no single ethnic
majority.

Il. School *Schools in the Northeast region experience low to medium levels of environmental stress compared fo other

Environment regions.

«Schools in the southern part of the Northeast region have higher levels of environmental stress than elsewhere
in the region.

1.
Demographics
& Enroliment

4,983 students attending OUSD live in the Northeast region, which makes up 10% of all OUSD students.
*About 16% of students living in the Northeast are enrolled in a district charter school.

*The region has among the lowest rates of students who are English Learners (42%) and eligible for free/reduced
lunch (62%).

*The K capture rate has been increasing in recent years. Other captures resemble district averages and have
been fairly stable.

*The Northeast region’s grade 5 to 6 attrition is the second highest, at 39%, and has been fairly stable.

*The Northeast region’s grade 8 to 9 attrition is comparable to the district, at 28%, and has been fairly stable.
*21% of grade 5 students in community schools enroll in a district-authorized charter school for 6th grade and
18% enroll in another type of school. About 5% of all grade 8 students in community schools enroll in a district-
authorized charter school for 9" grade and 22% enroll in another type of school.

IV. School 4 of the 21 schools in the Northeast region are “blue” (COVA, APIHS, AIPCS) or “green” schools (Oakland
Performance Charter). The modal school in the region is Yellow or Orange. There are 2 “red” schools (Bret Harte and MLA).
*The Northeast region has the lowest rate of K-5 students enrolled in a “blue” or “green” school, at 1in 6
students.
*A similar share of grade 6-8 students are enrolled in a “blue” or “green” school.
*This rate is lower for grade 9-12 students, at 8%.
V. School *37% of families living in the Northeast region select a school in the Northeast region as their first choice, among
Choice the lowest rates. 28% select a school in their neighborhood as their first choice, the lowest of any region.

«Sequoia and Skyline are among the district's most in-demand schools in terms of number of 15t choice
applications received. Parker and Howard, on the other hand, were among the elementary schools that
received the lowest number of first-choice applications.

*Most families living in the Northeast region apply to Redwood Heights for K, Montera for grade 6, and Oakland
Tech for grade 9.

*18% of families living in the Northeast region who apply to kindergarten in OUSD do not enroll in a community
school, the second highest rate. 19% of families who apply to grade 6 in OUSD enroll in a district-authorized




Regional Summary: Northwest

I. Region & *The Northwest region holds 15 schools, all of which are community schools.

Schools *Most of the region is majority white, although select areas bordering other regions are diverse, with no single
ethnic majority.

Il. School *Schools in the Northwest region experience very low to medium-low levels of environmental stress —the lowest

Environment compared to all other regions.

1.
Demographics
& Enroliment

4,540 students attending OUSD live in the Northwest region, which makes up 9% of all OUSD students.

*About 8% of students living in the Northwest are enrolled in a district charter school, the lowest of all regions.
*The region has by far the lowest rates of students who are English Learners (4%) and eligible for free/reduced
lunch (20%).

*The K, 6, and 9 capture rates are the lowest of all regions and have been stable or slightly decreasing in recent
years.

*The Northwest region’s grade 5 to 6 attrition is by far the highest and has steeply increased in recent years,
reaching 54%.

*The Northwest region’s grade 8 to 9 attrition is by far the highest and has been stable at around 36%.

*20% of grade 5 students in community schools enroll in a district-authorized charter school for 6th grade and
34% enroll in another type of school. About 1% of all grade 8 students in community schools enroll in a district-
authorized charter school for 9" grade and 36% enroll in another type of school.

IV. School *2 of the 21 schools in the Northwest region are “green” schools (Peralta , Montclair). There are no “blue”
Performance schools, although 6 of the 21 schools have APIs over 900. The modal school in the region is Orange. There are no
“red” schools in the region.
*The Northwest region has the second highest rate of K-5 students enrolled in a “blue” or “green” school, almost
1in 4.
*However, it has the lowest rates of 6-8 and 9-12 students enrolled in a “blue” or “green” school (6% and 2%,
respectively).
V. School *90% of families living in the Northwest region select a school in the Northwest region as their first choice, by far
Choice the highest rate. 55% select a school in their neighborhood as their first choice, higher than any region.

*Most of the district's most in-demand schools in terms of number of 15t choice applications received are in the
Northwest region. Many of these schools have classroom utilization rates near or exceeding capacity.

*Most families in the Northwest region apply to Montclair, Chabot, or Crocker for K, Montera for grade 6, and
Oakland Tech for 9.

+25% of families living in the Northwest region who apply to kindergarten in OUSD do not enroll in a community
school, the highest rate. 20% of families who apply to grade 6 in OUSD enroll in a district-authorized charter
school; 36% enroll in another type of school. 1% of families who apply to grade 9 in OUSD enroll in a district-




Regional Summary: West

I. Region & *The West region holds 19 schools, including 7 district-authorized and 1 county-authorized charter schools.
Schools *Most of the region is African American, with diverse pockets that have no single ethnic majority.

Il. School *Schools in the West region experience medium to very high levels of environmental stress —the highest on
Environment average compared to all other regions. Most schools fall under the “most stressed” category.

M.
Demographics
& Enroliment

5,180 students attending OUSD live in the West region, which makes up 11% of all OUSD students.

*About 19% of students living in the West are enrolled in a district charter school, the lowest of all regions.

*The region has a moderate rate of English Learners (19%) and a high rate of eligibility for free/reduced lunch
(79%).

*The K, 6, and 9 capture rates are the second lowest of all regions and have been stable or slightly decreasing
in recent years.

*The West region’s grade 5 to 6 attrition is one of the lowest and has decreased in recent years, reaching 30%.
*The West region’s grade 8 to 9 afttrition is one of the lowest and has been fairly stable at around 22%.

*13% of grade 5 students in community schools enroll in a district-authorized charter school for 6t grade and
16% enroll in another type of school. About 2% of all grade 8 students in community schools enroll in a district-
authorized charter school for 9 grade and 21% enroll in another type of school.

IV. School 4 of the 19 schools in the West region are “green” schools (Berkley Maynard, NOCCS) or “blue” (KIPP Bridge, Yu-
Performance Ming). The modal school in the region is red (6 of the 19 schools).
*The West region has the second highest rate of K-5 students enrolled in a “blue” or “green” school, almost 1 in
4, but also has the highest rate of K-5 students enrolled in a “red” school (1 in 4). A similar pattern of relative high
shares of students in “blue/green” schools (20%) and “red” schools (42%) holds for 6-8 students . Only 5% of
students in 9-12 attend a “blue/green” school.
V. School *Families in the West have the highest rates of non-partficipation in the options and on-fime enrollment process.
Choice *31% of families living in the West region select a school in the West region as their first choice, the lowest rate.

37% select a school in their neighborhood as their first choice, the second highest rate.

*None of the district’'s most in-demand schools in terms of number of 15 choice applications received are in the
West region. However, many of the schools with the least number of 15t choice applications are in this region.
*Most families in the West region apply to Peralta for K, Westlake or Claremont for grade 6, and Oakland Tech
for grade 9.

*15% of families living in the West region who apply to kindergarten in OUSD do not enroll in a community
school. 18% of families who apply to grade 6 in OUSD enroll in a district-authorized charter school; 13% enroll in
another type of school. 2% of families who apply to grade 9 in OUSD enroll in a district-authorized charter
school; 23% enroll in another type of school. Kindergarten and grade 6 families not assigned their first choice
have relatively higher likelihoods of leaving the district.
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l. REGIONS & SCHOOLS
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s 0OusD Alameda

E\—;‘ ”\ i District-] Co.

| f/) Llr\,'t\ Run | Charter | Charter | TOTAL
\‘h. Central 13 4 2 19
'n East 32 16| 2) 50)
) =) Northeast 15 5 1 21
. Northwest 15 15
\1 West 11 7 1 1

rl_Jf‘*’ TOTAL 86 32 6) 123
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[0 charter (OUSD) B 5,182 -7.238 \
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Community I 7230 -23.804 \,
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Regions & Schools (124)

ntral (19)

Northeast (21)

District-run District-run
School School Board School School
ID_|School Grades Type Network  [Region | District ID_|School Grades [Type Network  [Region District
102|Bella Vista TK-5 |OUSD District-Run Elementaryl |Central 2 122|Grass Valley TK-5 |OUSD District-Run Elementary3 |Northeast 7
118[Garﬁeld TK-5 |OUSD District-Run Elementary2 |Central 2 131|Laurel TK-5 |OUSD District-Run Elementary2 |Northeast 4
175/|Manzanita SEED TK-5 |OUSD District-Run Elementary2 |Central 5 151/Sequoia TK-5 |OUSD District-Run Elementary2 |Northeast 4
121|La Escuelita TK-6  |OUSD District-Run Elementary3 |Central 2 144|Parker TK-6  |OUSD District-Run Elementary3 |Northeast 6
108|Cleveland K-5 OUSD District-Run Elementaryl |Central 2 235|Melrose Leadership Academy TK-8 |OUSD District-Run Elementary2 |Northeast 6
116|Franklin K-5 OUSD District-Run Elementaryl |Central 2 330/Sojourner Truth Independent Study K-12  |OUSD District-Run High School |Northeast 7
133[Lincoln K-5 OUSD District-Run Elementaryl |Central 2 105/Burckhalter K-5 OUSD District-Run Elementary3 |Northeast 6
179|Manzanita Community K-5 OUSD District-Run Elementary2 |Central 5 168[Carl Munck K-5 OUSD District-Run Elementaryl |Northeast 6
534/American Indian Public Charter School 11 K-8 OUSD Charter Central 2 166|Howard K-5 OUSD District-Run Elementary3 |Northeast 7
601/Community School for Creative Education K-8 Alameda Co. Charter Central 2 14§LRedwood Heights K-5 OUSD District-Run Elementary2 |Northeast 4
525|Epic Charter School (Ed for Change) 6 OUSD Charter Central 2 535|Conservatory Instrumental/Vocal Arts (COVA) K-8 OUSD Charter Northeast 4
523[New Downtown Charter Academy 6-8 OUSD Charter Central 2 605/Urban Montessori K-8 Alameda Co. Charter Northeast 6
ZlZ[RooseveIt 6-8 OUSD District-Run Middle School |Central 2 524|East Bay Innovation Academy 6-7 OUSD Charter Northeast 7
310[Dewey Academy 9-11  |OUSD District-Run High School |Central 2 SGZ[American Indian Public Charter School 6-8 OUSD Charter Northeast 4
603[Envision Academy 9-12  |Alameda Co. Charter Central 3 206|Bret Harte 6-8 OUSD District-Run Middle School|Northeast 4
3111 ateway To College at Laney College 9-12  |OUSD District-Run High School |Central 2 269 Community Day MS 6-8 OUSD District-Run Middle School|Northeast 6
338/ MetWest 9-12  |OUSD District-Run High School |Central 2 504/Bay Area Technology School 6-12  |OUSD Charter Northeast 7
559|0akland Charter High School 9-12  |OUSD Charter Central 2 593/American Indian Public High School (AIPHS) 9-12  |OUSD Charter Northeast 4
304|0akland High 9-12  |OUSD District-Run High School |Central 2 333|Community Day HS 9-12  |OUSD District-Run High School |Northeast 6
306/Skyline High 9-12  |OUSD District-Run High School |Northeast 6
352|Rudsdale Continuation 11-12 |OUSD District-Run High School |Northeast 7
West (19)
District-run
School School
ID__|School Grades |Type Network  |Region | District

170/Hoover TK-5 OUSD District-Run Elementaryl |West 3 N orihweSi (‘I 5)
182|Martin Luther King Jr TK-5 0OUSD District-Run Elementaryl |West 3 District-run
183|PLACE at Prescott TK-5 OUSD District-Run Elementaryl |West 3 School School Board
191/Sankofa Academy TK-8  |OUSD District-Run Elementary3 |West 1 ID__|school Grades |Type Network Region District
530|Vincent Academy K-3 OUSD Charter West 3 115/Emerson TK-5 OUSD District-Run El yl |Northwest 1
129|Lafayette K-5 OUSD District-Run Elementaryl |West 3 106/Chabot K-5 OUSD District-Run El yl |Northwest 1
505/Berkley Maynard Academy K-8 OUSD Charter West 1 111 Crocker Highlands K-5 OUSD District-Run Elementaryl |Northwest 2
567|North Oakland Community Charter School K-8 OUSD Charter West 1 119Glenvi K-5 OUSD District-Run I y2 |Northwest 5
606/Yu-Ming Charter K-8 Alameda Co. Charter West 1 171Henry J. Kaiser K-5 OUSD District-Run El aryl |Northwest 1
537/KIPP Bridge Charter Academy 5-8 OUSD Charter West 3 142)Joaquin Miller K-5 OUSD District-Run El yl |Northwest 4
204|West Oakland 6-8 OUSD District-Run Middle School [West 3 143 Montclair K-5 OUSD District-Run El aryl |Northwest 4
213|Westlake 6-8 OUSD District-Run Middle School [West 3 145|Peralta K-5 OUSD District-Run Elementaryl |Northwest 1
589/0akland Military Inst. College Prep Acad (OMI) [6-12 |OUSD Charter West 1 146/Piedmont Avenue K-5 OUSD District-Run El y1 |Northwest 1
581|0akland School for the Arts (OSA) 6-12  |OUSD Charter West 3 157Thornhill K-5 OUSD District-Run El yl [Northwest 4
536/Civicorps Corpsmember (9-12/Adults) 9-12 OUSD Charter West 3 127|Hillcrest Elementary K-8 OUSD District-Run Elementary3 |Northwest 1
303|MCClymonds High 9-12 OUSD District-Run High School |West 3 201 Claremont 6-8 OUSD District-Run Middle School |Northwest 1
353|0akland International High School 9-12  |OUSD District-Run High School |West 1 210[Edna Brewer 6-8 OUSD District-Run Middle School |Northwest 5
313|Street Academy 9-12 OUSD District-Run High School |West 3 211/Montera 6-8 OUSD District-Run Middle School |Northwest 4
309|Ralph J. Bunche High 11-12 |OUSD District-Run High School |West 3 305/0akland Technical High 9-12 OUSD District-Run High School |Northwest 1




Regions & Schools (124)

East (50)
- i District-run District-run
School School Board School School Board

ID__|School Grades Type Network |Region District ID__|school Grades [Type Network  [Region District
101/Allendale TK-5 _|OUSD District-Run__| Elementary2 |East 4 190/Think College Now K5 |OUSD District-Run El y2 |East 5
178/Bridges Academy TK-5 |OUSD District-Run__| Elementary2 [East 5 185/ASCEND K-8  |OUSD Charter East 5
149 Community United TK-5 |OUSD District-Run__| Elementary? [East 6 579 East Oakland Leadership Academy (EOLA) K-8  |OUSD Charter East 6
181/EnCompass Academy TK-5 |OUSD District-Run | Elementary3 |East 7 533[ERES Academy K-8 OUSD Charter East 5
172|Fred T. Korematsu TK-5 |OUSD District-Run | Elementary? |East 7 604Lazear Charter Academy K-8 |Alameda Co. Charter East 5
114/Global Family School TK-5 |OUSD District-Run | Elementary?2 |East 5 574|Lighthouse Community Charter K-8 OUSD Charter [East 7
136|Horace Mann TK-5 |OUSD District-Run | Elementary3 |East 4 591|Achieve Academy 4-5 OUSD Charter East 5
154)Madison Park Lower Campus TK-5 |OUSD District-Run | Elementary3 |East 7 224/Alliance Academy 6-8  |OUSD District-Run | Middle School |East 7
138[Markham TK-5 |OUSD District-Run Elementary3 [East 6 221/Elmhurst Community Prep 6-8 OUSD District-Run Middle School [East 7
125[New Highland Academy TK-5 |OUSD District-Run | Elementary3 |East 7 203|Frick 6-8 OUSD District-Run Middle School |East [
193|REACH Academy TK-5 |OUSD District-Run__ | Elementary3 |East 7 560[Oakland Charter Academy 6-8 OUSD Charter [East 5
112|Greenleaf TK-8 |OUSD District-Run Elementary3 |East 6 226[Roots International Academy 6-8 QUSD District-Run Middle School |East 6
165/ACORN Woodland K-5 OUSD District-Run | Elementary3 [East 7 228|United For Success 6-8 OUSD District-Run Middle School [East 5
510|Aspire College Academy K-5 OUSD Charter East 6 236/Urban Promise Academy 6-8 OUSD District-Run Middle School [East 5
522|Aspire Technology Academy K-5 OUSD Charter East 6 215/Madison Park Upper Campus 6-10  |OUSD District-Run Middle School [East 7
103|Brookfield K-5  |OUSD District-Run | Elementary3 |East 7 549|Golden State 6-12  |OUSD Charter East 6
602/Cox Academy K-5 Alameda Co. Charter East 7 232|Coliseum College Prep Academy 6-12  |OUSD District-Run High School |East 6
107|East Oakland Pride Elementary K-5 OUSD District-Run__| Elementary3 |East 6 335|Life Academy 6-12  |OUSD District-Run High School [East 5
177|Esperanza K-5 OUSD District-Run Elementary2 |[East 7 587|Wilson (Lionel) College Preparatory Academy 6-12 OUSD Charter East 7
117|Fruitvale K-5 OUSD District-Run | Elementary?2 [East 4 533/ARISE High School 9-12  |OUSD Charter East 5
123|Futures Academy K-5 OUSD District-Run | Elementary2 |East 6 301|Castlemont High 9-12  |OUSD District-Run High School |East 7
186[International Community School K-5 OUSD District-Run | Elementary2 |East 5 302/Fremont High 9-12  |OUSD District-Run High School |East 5
113|Learning Without Limits K-5 OUSD Charter East 5 508|Lighthouse Community Charter High School 9-12  |OUSD Charter East 7
572/Monarch Academy K-5 0OUSD Charter East 7 551/LPS Oakland - R&D 9-12  |OUSD Charter East 7
192|RISE K-5 OUSD District-Run | Elementary3 |East 7 585|0akland Unity High School 9-12  |OUSD Charter [East 6
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Environmental stress factors

SRA: REGION |# Schools |Average Score
Environmental Central 19 3.21
Stress Factor

ZScore East 50 4.32

. Least stressed NorthE 21 2.90

@) Northw 15 1.73

O West 19 4.47

O

O Environmental stress factors tend to
@

Most stressed be interrelated and concentrated in
certain geographic areas of
Oakland where:

sviolent crime, unemployment,
vacancy and poverty rates are high;
«air quality is poor;

~access to fresh food is limited;
*where liquor stores may outnumber
grocery stores.

These environmental factors have a
compounding effect on schools
located in the most disinvested parts
of the city, largely serving students
who come from the surrounding
communities.

Data inputs: violent crime; fresh food access; income; unemployment; student
asthmay/air quality; liquor stores; residential vacancy.
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Students

Outside
2,435
5%

ALL STUDENTS

REGION DISTRICT-RUN CHARTER # %*

Central 6,020 1,218 7,238 15.02%
East 17,816 5,988 23,804| 49.41%
NorthE 4,175 808 4,983 10.34%,
NorthwW 4,185 355 4,540 9.42%
West 4,224 957 5,181 10.75%,
Outside 727 1,708 2,435 5.05%
TOTAL 37,147 11,034 48,181 100.00%

* % of all students in OUSD district-run and charter schools.
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Student Demographics

Total Enroliment: Remains stable

2013-14 47025
over the past three years

2012-13 46298

2011-12 46267

40000 42000 44000 46000 48000

2013-14 Rate

 The largest racial/ethnic group remains Latino frican American 27.9%
(42.8%)—a slight increase from 41.1% since - .
2011-12. hite 9.8%
* The second largest racial/ethnic group, pacific Islander 1.1%
African Americans, had a decrease from plativelA merican .
30.5% to 27.9% over the past three years. i o
No Response 1.5%
201314 [ B0
English Language Learners
(ELL): a slight increase from 201213 I s0s
28.9% to 30.8% since 2011-12.
201112 [ 2897

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0%
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Student Demographics

[14%
5% -13%

B 14% - 19%
W 20% - 38%
W 39% - 42%

Outside

R

[ 5% - 13%
B 4% - 19%
I 20% - 38%
I 39% - 42%

ENGLISH LEARNERS
REGION # %*
Central 2,275 37.79%
East 7,460 41.87%
NorthE 536 12.84%
Northw 186 4.44%
West 821 19.44%
Outside 89 12.24%
11,367

* % of students in region who attend OUSD district-run

schools. Data unavailable for OUSD charter students.

[ ] 19%-20%
[ 21%-40%
[ 41% - 60%
Outside I 1% - 80%

467
64%

FREE/REDUCED LUNCH
REGION # %*
Central 4,967 82.51%
East 15,081 84.65%
NorthE 2,573 61.63%
Northw 816 19.50%
West 3,348 79.26%
Outside 467 64.24%
26,785

* % of students in region who attend OUSD district-run
schools. Data unavailable for OUSD charter students.
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Districtwide School-aged population
and K-12 enrollment

Total K-aged
80000 6000
60000 2000
4000
40000 3000
2000
20000
1000
0 0
2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014
Total K-12 OUSD charter school enrollment
s Kindergarten OUSD charter school enrollment
[ = istrict-
Sl CUACENDCIR ISR TSl Cl il I Kindergarten OUSD district-run school enrollment
e==sTotal| K-12 pOOI (based on 2010 CenSUS) —Kindergcrfen poo| (bosed on 2010 Census)
Capture 75.3% 74.7% 74.0% 74.0% 74.6% Capture  87.4% 98.2% 81.8% 86.9% 87.4%
Rate Rate
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Kindergarten Capture Rate

V \ ‘ Capture Rates K
L :

applica-

- 0.00% - 20% K pool |[tionsto |K OUSD K OUSD
X ' [ 2001%-40% (based on|Student [district-run |charter
Northw ] 40.01% 60% 2010 Assign. [school school K Capture
22 REGION |Census) |Center |enroliment |enrollment [Rate 2014
| |e0.01%-80%
| 74 4 7 2) .8
-80‘01%-100% Centra 5 540 60 6 89.8%
East 2254 1409 1802 464 *100.5%

NorthE 620 416 443 43 78.4%

N NorthwW 942 627 547 4 58.5%
: West 773 368 449 57 65.5%
Total 5334 3588| 3967 717, 87.4%

“Select census tracts report fewer Oakland school age children
N;’:';E than students enrolled in all OUSD schools. This may indicate

. increases in the school-aged population since the 2010 Census
and/or under-reporting in 2010 Census.

120%
100% 'W -
80% Central
. ; ‘ ====Eqst
60% e\ Northeast
40% Northwest
=i West
20%
O% T T T T 1

2010 2011 2012 2013 2014
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Districtwide Grade 6-aged population
and Grade 6 enrollment

5000

4500 I

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

2010 2011 2012 2013 2014

mm Grade 6 OUSD district-run school enrollment == Grade 6 OUSD charter school enrollment

= Grade 6 pool (based on 2010 Census)

Capture Rate  79.1% 102.0% 80.4% 79.3% 81.8%
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Grade 6 Capture Rate

Capture Rates

P 0.00% - 20%
[ 20001% - 40%
| | 40.01% B0%
| | 60.01%-80%
P 50.01% -100%

G6
applica-

G6 pool |[tionsto |G6OUSD |G6 OUSD

(based on [Student |district-run |charter

2010 Assign school school G6 Capture
REGION Census) [Center enrollment |enrollment |Rate 2014
Central 644 514 373 171 84.5%)|
East 2000 1409 1200 625 91.3%
NorthE 553 389 257 132 70.3%
Northw 716 383 199 89 40.2%!
West 623 334 266 130 63.6%
Total 4536 3120 2353 1377 81.8%

120%
100% A\
\___.’. Central
80% -
? \ L === Eqst
= ) ‘
60% m Northeast
40% Northwest
20% West
O% T T T T
2010 2011 2012 2013 2014

37



Grade 510 6

Afttrition over time

(Students in OUSD district-run schools in grade 5 who do not enroll
In an OUSD district-run school for grade 6)

60%
50% /<
/ Central
40% -
=== FQst
30% - o ==d==Northeast
==t==Northwest
20% == West
s\l
10%
0%

2010 2011 2012 2013 2014

Transition
(Students in OUSD district-run schools in grade 5 - in what kind
of school did they enroll for grade 6?)

All regions 15%
West 16%
Northwest 34%
Northeast 18%
East 9%
Central 13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Enrolled in an OUSD district-run school
B Enrolled in an OUSD charter school

Enrolled in another type of school
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Districtwide Grade 9-aged population
and Grade 9 enrollment

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

2010 2011 2012 2013 2014

mm Grade 9 OUSD district-run school enrollment == Grade 9 OUSD charter school enrollment

=== Grade 9 pool (based on 2010 Census)

Capture Rate  77.1% 90.3% 73.8% 75.6% 79.3%
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Grade 9 Capture Rate

V G9 applica-
\ Capture Rates G9 pool |[tions to G9 OUSD |G9
'S - 0.00% - 20% (based on [Student G9 OUSD [charter Capture
i W 20.01% - 40% 2010 Assignment (district-run |school Rate
: ) REGION |Census) [Center enrollment |enrollment (2014
40019 60% Central 618 433 388 130 83.8%
| 60.01%-80% | [eag 1914 1243 1zzs| 552  93.0%
B 80.01% -100% | |NorthE 567, 321 213 90| 59.6%
NorthwW 573 291 173 23  34.2%
West 574 299 269 55  56.4%)
Total 4246 2715 2345 1018 79.3%

120%

100% A\
S0 _/ \.\./. Central

=== FQqst
r Northeast
40% -7%@ === Northwest

== West

“ NorthE

\

59.6%

20%

0% T T T T )
2010 2011 2012 2013 2014
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40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Attrition over time

(Students in OUSD district-run schools in grade 8 who do not enroll

Grade 810 9

in an OUSD district-run school for grade 9)

/ —
7.y X
2010 2011 2012 2013 2014

Cenfral
== st
==t==Northeast
=== Northwest
== West

== All

Transition

(Students in OUSD district-run schools in grade 8 — in what
kind of school did they enroll for grade 9?)

All regions
West
Northwest
Northeast
East

Central

o 36%

18%

21%

22%

16%

12%

0%

20% 40% 60% 80%
® Enrolled in an OUSD district-run school
B Enrolled in an OUSD charter school

Enrolled in another type of school

100%
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Students: Enroliment

\-"\ \\ Enroliment
. Projection
[t 4 2015-16
("

| 18%--14%
1.3% - 0%
I 0.1% - 2.2%

Northeast
14

N
2015-16 overall enrollment in OUSD district-run schools is expected to decline by

253 (0.6%) students. All regions will decline, except for the Central region, which
will experience a 2.2% increase of 136 students.

Declining enroliment in district-run schools may reflect growth in enroliment in
OUSD charter schools, which have experienced a steady three year enrollment
growth rate of 30% between 2011 and 2014.

Projection®

Projected enrollment change 2014-15 to 2015-16
# Students % Change

REGION TK-5 6-8 9-12 Total TK-5 6-8 9-12 Total
East -201] -127| 104 =224  -2.6%| -4.3% 5.5%| -1.8%
Central 31 30 75| 136 0.8% 5.8%) 4.1%| 2.2%
Northeast -59 36| 9 -14  -2.1% 5.4%| 0.4%| -0.2%
Northwest -20| -82| 1 -103 -0.5%| -3.9%| 0.1%| -1.2%
West -17| -47| 14 -50]  -1.3%| -6.2% 1.6%| -1.7%
TOTAL 266 _ -190 203  -253] -1.1% -0.6% 2.4% -0.6%
*Enrollment projection for only OUSD district-run schools.

Enroliment in OUSD District-Run

Schools
 Gr TK-5  mmmmm Gr 6-8 Gr 9-12 s Gr TK-12

38532 37742 34189 36700 37156 36806

9867 9392 9n10 9014 9195 9318

2010-11  2011-12  2012-13 2013-14 2014-15 2015-16
Projection

OUSD Charter Enroliment

15000
10118 10325 11034

2011 2012 2013 2014
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Students: Enrolilment Projection

A\
O Enroliment
Dy Projection
i\ 2015-16: TK-5
‘[é ] -26%--15%
) -1.4% - 0%
g 0.1% - 0.8%
=X
ﬂ\/;lj >/
/

o

9 R

*TK-5 2015-16 overall enrollment in
district-run schools will decrease
district wide by 266 students, a

1.1% decline.

+All regions will decline, except
Central, which is expected to
increase by 31 (0.8%) students.

Enroliment
Projection
2015-16: 6-8

-6.2%

-4.2% - 0%
I 0.1%-5.8%

*Grades 6-8 2015-16 overall
enrollment in district-run schools
will decrease district wide by 190
students, a 0.6% decline.

*East, Northwest and West regions
combined will decline by 256
(-4.8%).

*Central and Northeast regions are
expected to increase by 66 (5.6%)
students.

6.1% - -4.3%

Enrollment
Projection
2015-16: 9-12

[ 01%-15%
I 1 6%-28%
B 29%-4.2%
I 43%-55%

e é
lorthwest
\1
"\

*Grades 9-12 2015-16 overall
enrollment in district-run schools
will increase district wide by 203
students, a 2.4% increase.

+All regions will increase, with the
greatest growth expected in the
East and Central regions,

increasing by 179 (4.8%) students.
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V. SCHOOL PERFORMANCE



2014-15 Interim school quality index

SRA: Interim school The SRA requires a set of school quality
quality index indicators that are common to both
| Red(12) district-run schools and charter schools in

Oakland. At this time, these indicators

TN A are selected from those reported by the
o Q- S llew (B0} California Department of Education.
"_H':!‘ B o Northwest (  Green (8-9) The 2014-15 Interim school quality index is
= N\ [ Ble(0) based on the most recent available
e T annual data reported by the state for a
( factors small number of key indicators. They are:

2012-13 Similar Schools Ranking
2012-13 Academic Performance Index
(API)

2012-13 Cohort Graduation Rate (High
Schools only)

1 2012-13  A-G Completion Rate (High

=% Schools only)

The API, graduation rate, and A-G rate
% were standardized to range from 1-10
- | (deciles) like the state’s Similar Schools

Y Rank. The 1-10 range for graduation and
| A-G rates were based on the
performance of a high school relative to
other OUSD high schools.
An average was taken and rounded to
__ . come up with the final score.
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Indicator: 2013 Academic Performance Index

SRA: Growth APl 201213
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Indicator: 2013 Similar Schools Rank

SRA: Similar Schools Rank
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Indicator: 2013 Cohort Graduation

Rate (HS)

N o
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Indicator: 2013 A-G completion rate (HS only)
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K-12 enrollment by school quality index

Rates of students attending a high performing “blue” or “green” school as measured
by the 2014-15 interim school quality index goes down across all regions as students
move from elementary to middle school to high school.

Elementary

« Cenftral region has highest rate, with nearly one in three elementary students
attending a “blue” or “green” school (31%)

« Northeast has the lowest rate at one in seven elementary students (14%)
Middle School

«  West (20%), Central (17%), and East (15%) all have between one in six and one in
five students attending a “blue” or “green” middle school

« Northwest has the lowest rate about one in twenty (6%)
High School

« Cenftral (11%) and East 11%) have the highest rate, but have dropped to just one
in ten students attending a “blue” or *green” school

« Northwest has dropped fo just one in fifty (2%)



Enrollment by school quality index
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K-12 enrollment by API

The regions that are highest by Academic Performance Index (API) are not the same
as those that are highest by the 2014-15 school quality index.

Rates of students attending a high performing “blue” or “green” school as measured
by 2013 API (API = 800-1000) goes down across all regions, as students move from
elementary to middle to high schools.

Elementary

« Northwest is highest, with nine of ten students attending a “blue” or “green” API
elementary school (93%), followed by Central at nearly two of three students
(64%)

« East has the lowest rate of less than one in four students (23%)
Middle School
« Northwest has the highest rate (27%), but has dropped to one in four students

- All other regions have also dropped, and are between one of six and one of five
students, indicating many fewer middle schools with an APl between 800-1000.

High School
« Allregions have dropped to about one in ten students attending a “blue” or

“green” school (ranging from 9% in West to 13% in Central), indicating overall
scarcity of high schools with APl between 800-1000.



Enrollment by school API
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V. SCHOOL CHOICE

OUSD DISTRICT-RUN SCHOOLS ONLY*

* Note: OUSD currently has no common enroliment system, so OUSD charter school students
are not included in the school choice opftions, family application process, and lottery. A
common enrollment system is a district-wide need.



School choice

OUSD district-run schools only*

Grade 5 families enrolled in OUSD that Grade 8 families enrolled in OUSD that did not
did not submit an application for grade 6 submit an application for grade 9
West 25.1% West 12.7%
Northwest Northwest
Northeast Northeast 10.0%
East East 11.4%
Central Central 5.5%
0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 0.0% 10.0% 20.0% 30.0%
 Did not submit an application  Did not submit an application

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.
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School choice

Families choosing a school in their neighborhood or region as their first choice

All grades

West
e 37%

90%
Northwest g

Northeast

East

Central
entfra 0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

47% Grade 6

West 45%

Northwest o

Northeast

East 46%

Central 44%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

31% Kindergarten

28%

West

86%

Northwest

Northeast

East

Central
entra 43%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Grade 9

90%

West

47%

Northwest

Northeast

East

Central 3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H First choice in region E First choice in neighborhood

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early August. 56

Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the highest number
of first-choice applications

LY
| A
 al

‘\HI"‘“ . A Elementary
b Bl Middle

@ High

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the lowest number
of first-choice applications

\f ALY
AN

A Elementary
B Middle

@ High

MCC!;’nnndsy“
y / High /
— { Lafayette

.;"\‘ N .Frick
\ ? Roots
AW \ International

\ Acadeny

Alliance
Academy

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the highest number of kindergarten 15t choice
applications:

TK/K

Region the # of 1t Enrollment Classroom

school is in School Name Choice Apps Oct. 2014 |Utilization Rate
Northwest Chabot Elementary 178 101 100.0%
Central Lincoln Elementary 177 110 113.3%
Northwest Montclair Elementary 167 106 107.4%
Northeast Sequoia Elementary 155 100 115.0%
Northwest Crocker Highlands Elementary 125 68 110.0%

Schools with the lowest number of kindergarten applications:

TK/K

Region the # of 1t Enrollment Classroom

school is in School Name Choice Apps Oct. 2014 [Utilization Rate
West Lafayette Elementary 10 27 50.0%
Northeast Parker Elementary 20 68 95.5%
Northeast Howard Elementary 21 47 78.3%
West PLACE @ Prescott 22 57 73.7%
East Fruitvale Elementary 24 64 104.3%

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early August. Includes
TK and K if the school offered TK in 2014-15.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.




Schools* with the most kindergarten applications
from families living in the Central region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Central Lincoln Elementary 92
Central Garfield Elementary 65
Central Bella Vista Elementary 55
Central Franklin Elementary 51
Central Cleveland Elementary 50
Central La Escuelita Elementary 42
Central Manzanita SEED 35
Central Manzanita Community 21
Northeast Sequoia Elementary 13
East International Community 12

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August. Includes TK and K if the school offered TK in 2014-15.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most kindergarten applications
from families living in the East region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
East ACORN Woodland Elementary 96
East Global Family 86
East Greenleaf Elementary 71
East Fred T. Korematsu Discovery Academy 70
East New Highland Academy 62
East Community United Elementary 60
East Bridges Academy 51
East International Community 51
East Esperanza Elementary 50
East Think College Now 49

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August. Includes TK and K if the school offered TK in 2014-15.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most kindergarten applications
from families living in the Northeast region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northeast Redwood Heights Elementary 74
Northeast Sequoia Elementary 49
Northwest |Montclair Elementary 33
Northeast Grass Valley Elementary 32
Northwest  Joaquin Miller Elementary 28
Northeast Laurel Elementary 23
East Reach Academy 21
Northwest |Chabot Elementary 16
Northeast Melrose Leadership Academy 15
Northwest |Crocker Highlands Elementary 11

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August. Includes TK and K if the school offered TK in 2014-15.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most kindergarten applications
from families living in the Northwest region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest |Montclair Elementary 107
Northwest |Chabot Elementary 106
Northwest |Crocker Highlands Elementary 94
Northwest [Thornhill Elementary 57
Northeast Sequoia Elementary 48
Northwest |Hillcrest Elementary 43
Northwest |Peralta Elementary 39
Northwest |Joaquin Miller Elementary 37
Northwest |Glenview Elementary 32

Includes on-time applications, which go through lottery process, as well as late applications received before early August.
Includes TK and K if the school offered TK in 2014-15.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most kindergarten applications

from families living in the West region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest |Peralta Elementary 61
West Hoover Elementary 37
West Martin Luther King, Jr. Elementary 36
Northwest |Emerson Elementary 29
Central Lincoln Elementary 29
Northwest |Chabot Elementary 28
West Preparatory Literary Academy of Cultural (183) 20
Northwest |Piedmont Avenue Elementary 16
West Sankofa Academy 14
Central La Escuelita Elementary 12
Northwest |Kaiser Elementary 11

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August. Includes TK and K if the school offered TK in 2014-15.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the highest number of grade 6 applications:

Gr6 Classroom
Region the # of 1%t Choice| Enrollment | Utilization
school is in School Name Apps Oct. 2014 Rate
Northwest Edna Brewer Middle 472 276 76.9%
Northwest Montera Middle 383 276 70.5%
Central Roosevelt Middle 159 178 51.2%
Northwest Claremont Middle 155 132 69.0%
East Coliseum College Prep Academy 145 75 116.0%
Schools* with the lowest number of grade é applications:
Classroom
Region the # of 1%t Choice(Gr 6 Enroliment| Utilization
school is in School Name Apps Oct. 2014 Rate
East Frick Middle 40 68 34.2%
East ROOTS International Academy 51 99 77.8%
West West Oakland Middle 53 74 57.9%
East Alliance Academy 72 112 69.6%
East Elmhurst Community Prep 93 121 68.2%

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early

August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.




Schools* with the most grade 6 applications
from families living in the Central region

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early

August.

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest  |Edna Brewer Middle 185
Central Roosevelt Middle 116
West Westlake Middle 36
Northwest  |Montera Middle 23
East Urban Promise Academy 23
Northeast Bret Harte Middle 16
Northwest  |Claremont Middle 13
East LIFE Academy 12
Northwest |Hillcrest Elementary 12
East United for Success Academy 8

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.




Schools* with the most grade 6 applications

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early

August.

from families living in the East region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
East Coliseum College Prep Academy 139
East Madison Park Academy 6-12 112
East Urban Promise Academy 106
Northwest  |Montera Middle 94
East United for Success Academy 91
East LIFE Academy 90
Northwest  |Edna Brewer Middle 83
East Elmhurst Community Prep 80
East Alliance Academy 67
Northeast Bret Harte Middle 57

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.




Schools* with the most grade 6 applications
from families living in the Northeast region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest  |Montera Middle 117
Northwest  |Edna Brewer Middle 64
Northeast Bret Harte Middle 40
Northwest |Hillcrest Elementary 17
Northwest  |Claremont Middle 15
East Elmhurst Community Prep 11
Northeast Melrose Leadership Academy 6
East Frick Middle 5
East United for Success Academy 5
East Alliance Academy 3

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most grade 6 applications
from families living in the Northwest region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest  |Montera Middle 122
Northwest  |Edna Brewer Middle 91
Northwest  |Claremont Middle 53
Northwest |Hillcrest Elementary 45
Northeast Bret Harte Middle 9
West Westlake Middle 3
East LIFE Academy 2
West Sankofa Academy 1

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most grade 6 applications
from families living in the West region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
West Westlake Middle 56
Northwest  |Claremont Middle 51
West West Oakland Middle 50
Northwest  |[Edna Brewer Middle 38
Northwest  |Montera Middle 11
Northwest |Hillcrest Elementary 7
East LIFE Academy 6
Central Roosevelt Middle 5
West Sankofa Academy 3
Northeast Bret Harte Middle 2

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the highest number of grade 9 applications:

Classroom
Region the # of 1%t Choice|Gr 9 Enrollment| Utilization
school is in School Name Apps Oct. 2014 Rate
Northwest Oakland Technical High 1041 503 90.7%
Northeast Skyline High 440 543 85.6%
Central Oakland High 247 416 83.1%
East LIFE Academy 212 77 81.5%
Central MetWest High 142 42 100.0%

Schools* with the lowest number of grade 9 applications:

Classroom
Region the # of 1%t Choice(Gr 9 Enroliment| Utilization
school is in School Name Apps Oct. 2014 Rate
West McClymonds High 38 76 36.2%
East Coliseum College Prep Academy 56 78 116.0%
East Castlemont High 61 114 45.5%
East Fremont High 106 252 77.6%

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early

August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.




Schools* with the most grade 9 applications
from families living in the Central region

# of 15t
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest |Oakland Technical High 177
Central Oakland High 112
Northeast Skyline High 38
East LIFE Academy 28
Central MetWest High 22
West Oakland International High 20
East Fremont High 6
West McClymonds High 4
East Coliseum College Prep Academy 1

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most grade 9 applications
from families living in the East region

# of 15t
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest  |Oakland Technical High 258
Northeast Skyline High 255
East LIFE Academy 172
Central MetWest High 92
East Fremont High 87
Central Oakland High 87
East Castlemont High 51
East Coliseum College Prep Academy 43
East Madison Park Academy 6-12 21

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most grade 9 applications

from families living in the Northeast region
# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest |Oakland Technical High 132
Northeast Skyline High 95
Central Oakland High 15
East Fremont High 10
East Castlemont High 10
Central MetWest High 7
East Madison Park Academy 6-12 5
East Coliseum College Prep Academy 4
West McClymonds High 3
East LIFE Academy 3

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early

August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.




Schools* with the most grade 9 applications
from families living in the Northwest region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest |Oakland Technical High 243
Northeast Skyline High 17
Central Oakland High 6
West Oakland International High 2
East LIFE Academy 2
Central MetWest High 1

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Schools* with the most grade 9 applications
from families living in the West region

# of 1st
Region the Choice
school is in School Name Apps
Northwest |Oakland Technical High 170
West McClymonds High 26
Central Oakland High 20
Northeast Skyline High 16
Central MetWest High 10
West Oakland International High 8
West Street Academy (Alternative) 4
East Coliseum College Prep Academy 2
East Fremont High 1

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early
August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.



Families assigned to their first choice:

West
Northwest
Northeast

East

Central

0% 20% 40% 60% 80% 100%

nGrade 9 MGrade 6 mKindergarten

Families assigned to none of their choices:

West
Northwest
Northeast

East

Central

0% 5% 10% 15% 20% 25%

"Grade 9 MmGCrade 6 EKindergarten

Includes on-time applications, which go through the lottery process, as well as late applications received before early

August.

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.
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. - ) Kindergarten families not enrolling in
Where do kindergarten families ultimately enrolle gistrict-run schools:

100% 40%
33
80% %
60%
40% 20%
20%
0%
Central East Northeast Northwest West
® Enrolled in another type of school 0%
® Enrolled in another OUSD district-run school Ll e eS| e st
® Enrolled in Student Assignment Office assignment provided by 8/5 HNot assigned 1st choice M Assigned 1st choice

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools. o



Where do grade 6 families ultimately enroll? Grade 6 families not enrolling in district-run schools:

100% 80%
71%
80%
60%
60% %
40%
40%
20%
0%

Central East Northeast Northwest West 20%

M Enrolled in another type of school

W Enrolled in an OUSD charter 0%
H Enrolled in another OUSD district-run school Sl East Northeast Northwest West
® Enrolled in Student Assignment Office assignment provided by 8/5 HNot assigned 1st choice M Assigned 1st choice

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools. o



Where do grade 9 families ultimately enroll? Grade 9 families not enrolling in district-run schools:

100% 60% 55%
60%
40%
40%
20%
0% 20%
Central East Northeast Northwest West
B Enrolled in another type of school
" Enrolled in an OUSD charter 0%
® Enrolled in another OUSD district-run school Ll Bakl e e e Es] sl
® Enrolled in Student Assignment Office assignment provided by 8/5 B Not assigned 1st choice M Assigned 1st choice

* Note: OUSD school choice process only applies to district-run schools.
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Live/Go Patterns: West Region

« Guiding questions: WEST REGION

> 1. Where do students who attend schools in the West Region live?
> 2. Where do students who live in the West Region attend?
>
>

3. Which OUSD schools do students who live in West Region attend?

4. Which West Region OUSD schools do students who live outside of
Oakland attend?

5. How far do students who attend schools in West travel to school?
> 6. How far do students who live in West Region travel to school?

> 7. How many students in West Region live and go within their
neighborhood attendance area?

Y

LIVE/GO:REGION DISTANCE TRAVELED

LIVE GO
GO: GO: TOTAL | TOTAL Total | Average | Total | Average

GO: Central|GO: East| NorthE | NorthW |GO: West| LIVE GO |NET GO| Miles | Miles | Miles | Miles
LIVE: Central 4333 879 514 976 536 7238 7767 529 11429 1.58 1947q 2.52
LIVE: East 2040, 16074 3428 1297 965 23804] 19265 -4539 50355 2.12| 27795 1.45
LIVE: NorthE 332 1047 2188 1124 292 4983 6585 1602 16685 3.35 21150 3.22
LIVE: Northw 160 46 362 3682 290| 4540, 8693 4153 7231 1.59] 26956 3.11
LIVE: West 710 185 238 1408 26400 5181 5871 690 11043] 2.13 31661 5.42
LIVE: OUTSIDE 356 408 317, 206} 1148 2435 30295 13.41

TOTAL 7931 18639 7047 8693 5871 45746] 48181 2435/127037 2.65/ 127037 2.65




Live/Go Patterns: West Region

District Wide 1. Where do students who attend schools in the
West Region live?
Go/West:*
# %
Live/West: 2640 45%|
|Live/Outside: 1148 20%|
|Live/East: 965 16%)
|Live/CentraI: 536 9%|
|Live/NorthE: 292 59%]
Live/Northw: 290 5%|
m £ : TOTAL Go/West: | 5871 100%
1 ¢ *# students who attend schools in the West Region
B % students of all students who attend schools in the West Region

How many students attend schools in the West Region?
5,871

How many students who attend schools in the West

Region live in the West Region?
*2,640: Only 45% of all students who attend

schools in the West Region live in the West Region

¢\ NorthW

Thornhill
°

aaaaaa
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Live/Go Patterns: West Region

2. Where do students who live in
West Region attend?

IF‘ Live/West:*

) # %
N Go/West: 2640 51%
e Go/NorthW: 1408 27%
.~ Go/Central: 710 14%
o Go/NorthE: 238 5%

<

Q_{ij, Go/East: 185 4%|
B o= TOTAL 5181 100%

*# students who live in West Region
% students of all students who live in West Region

How many students who live in the West Region
attend schools in the West Region?
*2,640: Only 51% of students who live in the
West Region attend schools in the West Region




Live/Go Patterns: West Region

¢ Charters

. . . L] L] L]
District Wide 3. Which OUSD schools do students who live in
. © 0-79 .
) © w212 the West Region attend?
§ @ z2- hool ded by students |
Top 10 schools attended by students living in West Region:
O we-eon K-5 Region #| %
O 662 - 1098 182|M|.K West 265 9.69%
170Hoover West 259 9.47%
191/Sankofa West 198 7.249 +Only 44% of West Region
129|Lafayette West 197 7.21% K_5 sfudenfs aftend West
183|PLACE West 196 7.17% .
115/Emerson Northw 178 6.51%4 Reg’on schools
146/Piedmont Ave Northw 173 6.33%
145|Peralta Northw 156 5.71%
1 133|Lincoln Central 116 4.24%
0% 7 |s30lvincent West 94 3.44%
Grades 6-8 Region # %
213|Westlake West 247| 20.84%
204\ WOMS West 201} 16.96% ’63% of West Region
B 4 201|Claremont NorthW 156 13.16% .
37/KIPP West ss 7.179] mMiddle school stydenfs
e 210[Edna Brewer Northw 64 540 aftend West Region
West Region L g 191/sankofa West 58 4.80% schools
‘ B C’)“"“ = 589|0akland Military Institute/College Prep West 54 4.56%
) © > 505(Berkley Maynard West 52 4.39%
0 rJrr—_"‘ 211|Montera Northw 42| 3.54%
L 581|0akland School for the Arts West 41 3.46%
O xiang
Noccs d' OT;B'W A
i 7 Grades 9-12 Region # %
2] 305/0akland Tech Northw 409 32.41%
O < S Sl e, Oy SR (G
. o .
e 306/Skyline NorthE sq aesy High schools students
® P 353|0akland Intl West 53 4.20% attend West Reglon
589|Oakland Military Institute/College Prep West 53 4.20% schools
581|Oakland School for the Arts West 47| 3.72%
309Bunche West 45 3.57%
313[street West 37 2.93%
310/Dewey Central 29 2.30%

g *# students who attend school
N, % students of all grade group students who live in the West Region

L Mg
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Live/Go Patterns: West Region

e Charters

#students attending
o 1-8
0 9-21
O 22-97
QO 98-223
O 224 - 357

PLACE
®

MCClymonds
e}

Vincent /
?.lm:he /

Lafayette
KIFP &

W Oaklandy k
<

Civicorps
@

s \\ (
o \

Westlake

4. Which West Region OUSD schools do
students who live outside of Oakland
attend ?

West Region schools attended by students

living outside OUSD: # %
505 [Berkley Maynard 357 31.1%
581 |Oakland School for the Arts G6-8 333 29.0%|
589 [Oakland Military Institute, College Prep G6-8 223| 19.4%
537 |KIPP Bridge Charter Academy G5 97| 8.4%)
536 |Civicorps Corpsmember Academy (9-12/Adults) 21 1.8%)
567 [North Oakland Community Charter School K-5 21 1.8%|
530 [Vincent Academy 17 1.5%)
191 |[Sankofa Academy K-5 16| 1.4%)
213 |Westlake 13 1.1%)|
303 |MCClymonds High 13 1.1%|
182 |Martin Luther King Jr 8 0.7%
353 |Oakland International High School 8 0.7%
129 [Lafayette 5  0.4%
170 [Hoover 5 0.4%)
313 |[Street Academy 5 0.4%
183 |[PLACE at Prescott 3 0.3%]
309 |Ralph J. Bunche High 2] 0.2%
204 |West Oakland 1  0.1%|
TOTAL 1148 100%

*93% of OUSD students who live outside of
Oakland and attend West Region schools
attend Charters
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[J145%
[1146% - 2.52%
W 2.53% - 3.22%
W 3.23% - 5.42%

[]158%
[1159%
B 16% - 2.13%

W 2.14% - 3.35%

Live/Go Patterns: West Region

>5. How far do students who attend schools in
West Region travel to school?

DISTANCE TRAVELED
GO

Total Average
REGION Miles Miles
Central 19,476 2.52
East 27,795 1.45
NorthE 21,150 3.22
Northw 26,956 3.11
West 31,661 5.42,
Outside

127,037 2.65

>6. How far do students who live in West Region

travel to school?

DISTANCE TRAVELED

LIVE

Total Average
REGION Miles Miles
Central 11,429 1.58
East 50,355 2.12
NorthE 16,685 3.35
Northw 7,231 1.59
West 11,043 2.13
Outside 30,295 13.41

127,037 2.65
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Live/Go Patterns: West Region

7. How many students in the West Region live and go within their
neighborhood attendance area?

Elementary Attendance Areas

Middle School Attendance Areas High School Attendance Areas

2

= 1”

Lf)
=y \ N\ /
/\;] WM/,(E /

Live/Go % Live/Go % Live/Go %
[} Ut/f"-J 20% r &T] [} 1:523- 20% (| 1;?: 20%
] 21% - 40% UNCOLN ' 7] 21% - 40% [ 21% - 40%
e o | & mor o S
::Eisn;[\ \\\\'\‘wﬁ g h / ::i;:-mu:a N - i :81"/:-100:%
|E|ementary Attendance Area # % Middle School Attendance Area # % High School Attendance Area # %
|PERA|.TA 91 62% CLAREMONT 177 65% MCCLYMONDS HS 272 82%
PRESCOTT 134 aa% |WESTLAKE 201 51% |OAKLAND TECH 336/ 58%
SANKOFA 153| 42% |WEST OAKLAND 242| 43%  |Average West Region High
PIEDMONT AVENUE 73| 40% |Average West Region Middle School Live/Go 70%
M. L. KING JR 204 40%  [School Live/Go 53%
[HOOVER 116 38%
[EMERSON 116l 39%  .Only 44% (2,259/5,181) of OUSD students who live in the West Region
lLINCOLN 14 25%  go to district-run schools in their neighborhood attendance area
|LAFAYETTE 130, 25%
Average West Region
Elementary Live/Go 39%)| *# students who live and go in attendance area

% students of all students who live in region portion of attendance area.
Neighborhood attendance areas only apply to district=run schools. 87



Live/Go Patterns: Northwest Region

« Guiding questions: Northwest REGION
> 1. Where do students who attend schools in the Northwest Region live?
> 2. Where do students who live in the Northwest Region attend?
> 3. Which OUSD schools do students who live in the Northwest Region attend?
>

4. . Which Northwest Region OUSD schools do students who live outside of
Oakland attend?

> 5. How far do students who attend schools in the Northwest Region travel to
school?

> 6. How far do students who live in the Northwest Region travel to school?

» 7. How many students in the Northwest Region live and go within their
neighborhood attendance area?

LIVE/GO:REGION DISTANCE TRAVELED

LIVE GO
GO: GO: TOTAL | TOTAL Total | Average | Total | Average

GO: Central|GO: East| NorthE | NorthW |GO: West| LIVE GO |NET GO| Miles [ Miles | Miles | Miles
LIVE: Central 4333 879 514 976 536 7238 7767 529 11429 1.58 1947q 2.52
LIVE: East 2040, 16074 3428 1297 965 23804] 19265 -4539 50355 2.12| 27795 1.45
LIVE: NorthE 332 1047 2188 1124 292 4983 6585 1602 16685 3.35 21150 3.22
LIVE: Northw 160 46 362 3682 290| 4540, 8693 4153 7231 1.59] 26956 3.11
LIVE: West 710 185 238 1408 26400 5181 5871 690 11043 2.13 31661 5.42
LIVE: OUTSIDE 356 408 317 206 1148 2435 30295 13.41

TOTAL 7931 18639 7047 8693 5871] 45746 48181 2435/127037 2.65/127037 2.65




Live/Go Patterns: Northwest Region

1. Where do students who attend schools in the
Northwest Region live?

1 District Wide

GO/NorthW:*
# %
LIVE/Northw: | 3682 429
lLIVE/West: 1408 16%
lLIVE/East: 1207 15%
ILIVE/Northe: 1124 13%
LIVE/Central: 976 11%)|
TOTALGo/NW| 8693 100%|

*# students who attend schools in the Northwest Region
% students of all students who attend schools in the Northwest Region

]

Northwest Region How many students attend schools in the Northwest
Region?
*8,693

How many students who attend schools in the Northwest
Region live in the Northwest Region?
*3,682: Only 42% of all students who attend in the
Northwest Region also live in the Northwest Region
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Live/Go Patterns: Northwest Region

2. Where do students who live in
Northwest Region attend?

GO/NorthW:

GO/NorthE:

GO/West:

GO/Central:

GO/East:

TOTAL LIVE/NW

LIVE/NorthW:
# %

3682 819
338 7%
290 6%
160 4%

70 29
4540l 100%

*# students who live in Northwest Region
% students of all students who live in Northwest Region

How many students who live in the Northwest

Region attend schools in the Northwest Region?
*3,682: 81% of students who live in the
Northwest Region attend schools in the
Northwest Region
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Live/Go Patferns: Northwest Region

District Wide

¢  Charters
# students attending

© 0-79

O 80-212

O 213-383

3. Which OUSD schools do students who live in
the Northwest Region attend?

I!og 10 schools attended by students living in NW Region:

Q 364 - 661 K-5 Region # %
106 Chabot NorthW 4321 14.87%
O 662 - 1098 143 Montclair NorthW 414 14.25%
111 Crocker Highlands Northw 38 13.35%
P 157 [Thornhill NorthW 312 10.74%
&R 127 Hillcrest Northw 245 8.43%
Sl Vi 119 |Glenview NorthW 233 8.02%
( o 142 oaquin Miller Northw 21 7.33%
A\ t‘\ A 145 Peralta NorthW 14 5.13%
@4u 151 equoia NorthE 9 3.10%
w2 171 |Kaiser Northw 68 2.3a%

Igrades 6-8 Region # %
211 Montera NorthwW 252 29.30%
210 Edna Brewer NorthW 143 16.63%
201 Claremont NorthW 109 12.67%
127 Hillcrest NorthW 87 10.12%
581 Oakland School for the Arts [West 79 9.19%
524 East Bay Innovation |FrthE 76  8.84%
p13 |Westlake [west 28 2.91%
1206 Bret Harte NorthE 19 2.21%

North Oakland Community Charter
567 chool K-5 |West

Conservatory of Instrumental/ Vocal
535 Arts NorthE

1] 1.86%
1.05%

Region # %

Oakland Tech Northw 519 67.05%

[skyline NorthE 83 10.72%

Oakland School for the Arts |West 6. 8.79%

Oakland High Central lq 5.43%

30 ojourner Truth NorthE 1 1.29%

Bs3 |0ak|and Intl [west d 1034

504 IBay Area Tech NorthE 5 0.65%

508 Lighthouse Comm High East 5 0.65%

559 Oakland Charter High Central 5 0.65%
Oakland Military Institute/College

589 Prep [West 4 0.52%

*# students who attend school

*84% of Northwest Region
K-5 students attend
Northwest Region schools

*69% of Northwest Region
middle school students
attend Northwest Region
schools

*67% of Northwest Region
high schools students
attend Northwest Region
schools

21

% students of all grade group students who live in the Northwest Region



Live/Go Patterns: Northwest Region
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4. Which Northwest Region OUSD
schools do students who live outside of
Oakland attend ?

o 106 -
¢ 116 -

O 128-
O -

Q-

115
127
171

211

305

.High

- Low

NorthE

Northwest Region schools attended by

students living outside OUSD: # %
305|0akland Tech 51 24.76%
201jClaremont 23 11.17%
146|Piedmont Ave 21 10.19%
211Montera 20 9.71%
106|Chabot 17 8.25%
210|Edna Brewer 15 7.28%
115|Emerson 14 6.80%
145|Peralta 10 4.85%
171Kaiser 9 4.37%
143|Montclair 8 3.88%
157[Thornhill 6 2.91%
119|Glenview 5 2.43%
142{Joaquin Miller 3 1.46%
111|Crocker Highlands 2 0.97%
127|Hillcrest 2 0.97%

TOTAL 206] 100.00%
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Live/Go Patterns: Northwest Region

»>5. How far do students who attend
schools in the Northwest Region travel to

SChOOI? DISTANCE TRAVELED
GO
Average
REGION  [Total Miles| Miles
Central 19,476 2.52
East 27,795 1.45
NorthE 21,150 3.22
NorthW 26,956 3.11
West 31,661 5.42
Outside
127,037 2.65

»>6. How far do students who live
in the Northwest Region travel to

SChOOI? DISTANCE TRAVELED
LIVE
Average
REGION [Total Miles| Miles
Central 11,429 1.58]
East 50,355 2.12
NorthE 16,685 3.35
Northw 7,231 1.59
West 11,043 2.13
Outside 30,295 13.41
127,037 2.65 93




Live/Go Patterns: Northwest Region

7. How many students in the Northwest Region live and go within

their neighborhood attendance area?

Elementary Attendance Areas

Middle School Attendance Areas

High School Altendance Areas

Live/Go % Live/Go %
N O [I‘Lyf'-)ZD% (] 1|;°G/ep- 0%
S0 Northw EJ21%- 40% [0 21% - 40%
: [ 41% - 60% W 41% - 60%
N 61% - 80% W 61% - 80%
. 81% - 100% M 81% - 100%
\
, Y -
[Elementary Attendance Area | # | % |Midd|e School Attendance Area | # | % High School Attendance Area # | %
CHABOT 348 94%  |HILLCREST G6-8 77| 82% OAKLAND TECH 251 85%|
0,
CROCKER HIGHLANDS 340 930/ CLAREMONT 94 68% SKYLINE HS 55| 18%
II;I/:I(;)LI\CI:'?EEI.-I\-IR ;:3 :g; MONTERA 191] 63% OAKLAND HS 28| 17%
JOAQUIN MILLER 182 75%  [BRET HARTE 17/39% [School Live/Go 40%
PERALTA 128 74%  [WESTLAKE 28807
GLENVIEW 211) 66% Average NW Region Middle J
SEQUOIA 63| 64% School Live/Go 57%
HENRY J. KAISER 33| 60%
EMERSON 37[ 33% *68% (3.079/4,540) of OUSD students who live in the Northwest Region go
PIEDMONT AVENUE 47| 28% to district-run schools in their neighborhood attendance area
CLEVELAND 8| 14%
Average NW Region *# students who live and go in attendance area
Elementary Live/Go 66% % students of all students who live in region portion of attendance area. Neighborhood attendance 94

areas only apply to district-run schools.



Live/Go Patterns: Northeast Region

« Guiding questions: Northeast REGION
> 1. Where do students who attend schools in the Northeast Region live?
> 2. Where do students who live in the Northeast Region attend?
> 3. Which OUSD schools do students who live in the Northeast Region attend?
>

4. Which Northeast Region OUSD schools do students who live outside of
Oakland attend?

> 5. How far do students who attend schools in the Northeast Region travel to
school?

> 6. How far do students who live in the Northeast Region travel to school?

» 7. How many students in Northeast Region live and go within their
neighborhood attendance area?

LIVE/GO:REGION DISTANCE TRAVELED

LIVE GO
GO: GO: TOTAL | TOTAL Total | Average | Total | Average

GO: Central|GO: East| NorthE | NorthW |GO: West| LIVE GO |NET GO| Miles [ Miles | Miles | Miles
LIVE: Central 4333 879 514 976 536 7238 7767 529 11429 1.58 19474 2.52
LIVE: East 2040, 16074 3428 1297 965 23804 19265 -4539 50355 2.12| 27795 1.45
LIVE: NorthE 332 1047 2188 1124 292 4983 6585 1602 16685 3.35 21150 3.22
LIVE: Northw 160 46 362 3682 290 4540, 8693 4153 7231 1.59] 26956 3.11
LIVE: West 710 185 238 1408 2640 51811 5871 690 11043 2.13 31661 5.42
LIVE: OUTSIDE 356 408 317 206 1148 2435 30295 13.41

TOTAL 7931 18639 7047 8693 5871] 45746 48181 2435/127037 2.65/127037 2.65




Live/Go Patterns: Northeast Region

District Wide

1. Where do students who attend schools in the
Northeast Region live?

GO/NorthE

# %
LIVE/East: 3428 49%
ILIVE/Northe: 2188 319
|LIVE/CentraI: 514 7%
ILIVE/Northw: 362 5%
LIVE/West: 238 39
TOTAL GO/Northe | 7047 100%

*# students who attend schools in the Northeast Region
% students of all students who attend schools in the Northeast Region

How many students attend schools in the Northeast
Region?
7,047
How many students who attend schools in the Northeast
Region live in the Northeast Region?
+2,188: Only 31% of all students who attend in the
Northeast Region also live in the Northeast Region
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Live/Go Patterns: Northeast Region

2. Where do students who live in the

Northeast Region attend?
LIVE/NorthE
# %
GO/NorthE: 2188 44%
GO/East: 1047 21%
GO/NorthW: 1124 23%|
GO/Central: 332 7%
GO/West: 292 6%
{ | [roTALLve/NE 4983  100%
kﬁ\i *# students who live in Northeast Region

% students of all students who live in Northeast Region

e e P o
i u"‘ <4 | How many students who live in the Northeast
T ! ‘\ P e % Region attend schools in the Northeast Region?
. \L ax «2,188: Only 44% of students who live in the
QO ™ N e Northeast Region also attend schools in the
\14& Northeast Region




¢ Charters
#students attending

é 3. Which OUSD schools do students who live in

o« | the Northeast Region attend?

O 662 - 1098
|Top 10 schools attended by students living in NE Region:
K-5 Region # I %
148 Redwood Heights NorthE 268| 10.53%
131 Laurel NorthE 248 9.74%
151 Sequoia NorthE 17 6.99% -Only 51% of Northeast
122 Grass Valley NorthE 157 6.17% Reg"on K_5 studen"s a"fend
142 Joaquin Miller NorthwW 133 5.23% .
105 Burckhalter NorthE 116 4.56% Northeast Reglon schools
LoE 168 Munck NorthE 113 4.44%
193 Reach East 102 4.01%
144 Parker NorthE 93 3.65%
© 143 Montclair Northw 91]  3.58%
O
@ Grades 6-8 Region # %
’-‘ 211 Montera NorthwW 254  22.92%
7 |os Bret Harte NorthE 119 10.74% *Only 25% of Northeast
C 3 p1o Edna Brewer NorthW 102,  9.21% Region middle school
= 7 AN 524 East Bay Innovation NorthE 49 4.924 students attend Northeast
iions . 203 Frick East 45 4.06% :
NortheGSt Region 562 AIPCS NorthE a4 3.97% LGS
o / 581 OSA West 42 3.79%
- 2 QM 221 Elmhurst East 41 3.70%
oo > 224 Alliance East 39 3.52%
e T ) 1201 Claremont NorthW 38 3.43%
<
Y - Grades 9-12 Region # %
AT TS 306 Skyline NorthE 399 34.49%
%;r.f:"g;’k Z 305 Oa::an: Tec: NorthVIV 249  21.52% -Only 44% of Northeast
a 304 Oakland Hi Centra 11 .20 : :
o ot g 581 OSA : West 43 12.:;’: LEEIE (D] SENEEE
N e M students attend Northeast
(V2 ¢ [l i G @astmert 593 AIPHS NorthE 42 3.63% A
y a3 330 Sojourner Truth NorthE 30 2599 Region schools
)= o s 551 (LPS) Oakland R&D East 26 2.25%
oy AN ey e 352 Rudsdale NorthE 25 2.16%
N 585 Oakland Unity High East 23 1.99%
j‘ 589 OMI/College Prep West 20 1.73%
v k\y

‘ I | _ | *#students who attend school
g % students of all grade group students who live in the Northeast Region




Live/Go Patterns: Northeast Region

‘{} \ = & 71| 4 Which NorthEast Region OUSD
X LR schools do students who live outside of
7 2% com \ Oakland attend ?
Central U » @S“*. NE Region schools attended by students
_ living outside OUSD: # %
?\\ Conservatory of Instrumental/ Vocal
H‘\_\ 535/Arts (COVA) 54 17.03%]
) : 524|East Bay Innovation 48 15.14%|
’ \ 306Skyline 29 9.15%
N\ 593/AIPHS 25/ 7.89%
131)Laurel 23 7.26%
504|Bay Area Tech 23 7.26%|
235|Melrose Leadership 21 6.62%|
122(Grass Valley 19 5.99%
168Munck 18 5.68%
166/Howard 14 4.42%
562|AIPCS 12 3.79%|
105|Burckhalter 8 2.52%|
206/Bret Harte 7 2.21%|
151/Sequoia 6  1.89%
144lparker 5| 1.58%
148 Redwood Heights 3 0.95%|
330Sojourner Truth 2 0.63%|
TOTAL 317 100.00%|
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Live/Go Patterns: Northeast Region

[J145%

[1146% - 2.52%
W 2.53% - 3.22%
W 3.23% - 5.42%

[J158%
[1159%
W 16% - 2.13%

W 2.14% - 3.35%

> 5. How far do students who attend
schools in Northeast Region travel to
school?

DISTANCE TRAVELED
GO
Average
REGION  [Total Miles| Miles
Central 19,476 2.52
East 27,795 1.45
NorthE 21,150 3.22
NorthW 26,956 3.11
West 31,661 5.42
Outside
127,037 2.65

»>6. How far do students who live
in Northeast Region travel to

SChOOI? DISTANCE TRAVELED
LIVE
Average

REGION [Total Miles  Miles
Central 11,429 1.58]
East 50,355 2.12
|NorthE 16,685| 3.35
NorthW 7,231 1.59
West 11,043 2.13
Outside 30,295 13.41
127,037 2.65




Live/Go Patterns: Northeast Region

7. How many students in the Northeast Region live and go within
their neighborhood attendance area?

Elementary Attendance Areas Middle School Aftendance Areas High School Attendance Areas
nt/(;-quV: y I~ e e 3 V I/r‘ . \gir% N
1% - 6% ‘ %/K " NorthE
W 61% - 80% - > S
W 81% - 100% S —— . . Y Uimmsis-100%F | N \GRAawE b
w Y
fffffff \ \., | (‘
East L\ Eact Y jT
Z\'\ © 4 \k\\}u
s o 5 W A > \
\ ) N [ﬁ
\ ‘g\/ |\ &
AN 1 —_—
Elementary Attendance Area # | % Middle School Attendance Area | # | % High School Attendance Area # | %
142J0OAQUIN MILLER 18| 78%) 211 |[MONTERA 53| 59%| 306 |SKYLINE 267| 46%)
148 REDWOOD HEIGHTS 163| 78% 206 |BRET HARTE 119 37%| 301 |CASTLEMONT 169 29%
151/SEQUOIA 102 64%| 221 ELMHURST 69 29%| 302 [FREMONT 13| 11%)]
144PARKER 73| 42% 203 |FRICK 68 15%) Average Northeast High
131LAUREL 190 35% Average Northeast Middle School Live/Go 29%|
193REACH 77| 34% School Live/Go 35%
122|/GRASS VALLEY 96| 33%|
101/ALLENDALE 19/ 32%
105BURCKHALTER 75| 19%| *Only 33% (1,665/4,983) of OUSD students who live in the Northeast
168|CARL B. MUNCK 30 18% Region go to district-run schools in their neighborhood attendance
166HOWARD 41 15% area , ,
ul *# students who live and go in attendance area
136HORACE MANN 13| 13% % students of all students who live in region portion of attendance area. Neighborhood
attendance areas only apply to district-run schools.
Average Northeast
Elementary Live/Go 39%|




Live/Go Patterns: East Region

» Guiding questions: EAST REGION
> 1. Where do students who attend schools in the East Region live?
> 2. Where do students who live in the East attend?
> 3. Which OUSD schools do students who live in the East Region attend?
>

4. Which NorthEast Region OUSD schools do students who live outside of
Oakland attend?

5. How far do students who attend schools in the East Region travel to school?
> 6. How far do students who live in the East Region travel to school?

» 7. How many students in East Region live and go within their neighborhood
attendance area?

Y

LIVE/GO:REGION DISTANCE TRAVELED

LIVE GO
GO: GO: TOTAL | TOTAL Total | Average | Total | Average

GO: Central|GO: East| NorthE | NorthW |GO: West| LIVE GO |NET GO| Miles | Miles | Miles | Miles
LIVE: Central 4333 879 514 976 536 7238 7767 529 11429 1.58 1947q 2.52
LIVE: East 2040, 16074 3428 1297 965 23804 19265 -4539 50355 2.12| 27795 1.45
LIVE: NorthE 332 1047 2188 1124 292 4983 6585 1602 16685 3.35 21150 3.22
LIVE: Northw 160 46 362 3682 290| 4540, 8693 4153 7231 1.59 26956 3.11
LIVE: West 710 185 238 1408 2640 51811 5871 690 11043 2.13 31661 5.42
LIVE: OUTSIDE 356 408 317 206 1148 2435 30295 13.41

TOTAL 7931 18639 7047 8693 5871 45746] 48181 2435/127037 2.65/ 127037 2.65




Live/Go Patterns: East Region

District Wide

1. Where do students who attend schools in the
East Region live?

GO/East

# %
LIVE/East: 16074 86%
ILIVE/Northe: 10471 6%
|LIVE/ Central: 879 5%|
lLIVE/OUTSIDE: a08 294
LLIVE/West: 185 1%
LIVE/NorthWw: a6 0%
TOTAL GO/East 18639 100%

*# students who attend schools in the East Region
% students of all students who attend schools in the East Region

How many students attend schools in the East Region?
18,639

How many students who attend schools in the East
Region live in the East Region?
*16,074: 86% of all students who attend in the East

Region also live in the East Region
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Live/Go Patterns: East Region

2. Where do students who live in the
East Region attend?

LIVE: East
# %
GOJ/East: 16074 68%
GO/NorthE: 3428 139
GO/Central: 2040 8%
GO/NorthW: 1297 5%
GO/West: 965 4%
TOTAL LIVE/EAST 23804 100%

*# students who live in East Region
% students of all students who live in East Region

How many students who live in the East Region
attend schools in the East Region?
*16,074: 68% of students who live in the East

Region attend schools in the East Region
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District Wide

0y

# students attending
© 0-79
O s80-212

Q@ 213-383
Q© 4-661

O 662 - 1098

m Day
Day Middle

NorthE

Burckhalter

L\ive/Go Patterns: East Region

*  Charters

3. Which OUSD schools do students who live in
the East Region attend?

I'I'op 10 schools attended by students living i

n East Region: |

K-5 Region # %

591 /Achieve East 555 4.68%
112 Greenleaf East 440 3.71%
172 Korematsu East 422 3.56%
149 CUES East 403| 3.40%
107 East Oakland PRIDE |East 401 3.38%
114 Global Family East 395 3.33%
178 Bridges East 388 3.27%
113 LWL East 362 3.05%
125 New Highland East 353 2.97%
572 Monarch East 352 2.97%
Grades 6-8 Region # %

215 Madison Park Upper [East 377 6.94%
228 UFS East 348 6.40%
224 Alliance East 345 6.35%
221 Elmhurst East 335 6.16%
206 Bret Harte NorthE 294 5.41%
226 Roots East 288 5.30%
11 Montera Northw 264 4.86%
236 UPA East 258 4.75%
549 Golden State East 255 4.69%
232 CCPA East 220 4.05%
iGrades 9-12 Region # | %

306 Skyline NorthE 1098  16.88%
302 Fremont East 661 10.16%
304 Oakland High Central 503 7.73%
305 Oakland Tech NorthW 450 6.92%
301 Castlemont East 434 6.67%
587 Lionel Wilson East 267 4.11%
585 Oakland Unity High |East 265 4.07%
549 Golden State East 258 3.97%4
551 (LPS) Oakland R&D |[East 253 3.89%
232 CCPA East 245 3.77%

*# students who attend school

*80% of East Region K-5
students attend East
Region schools

*67% of East Region
middle school students
attend East Region schools

*Only 49% of East Region
high schools students
attend East Region schools

% students of all grade group students who live in the East Region 105



Live/Go Patterns: East Region
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4. Which East Region OUSD schools do
students who live outside of Oakland
attend ?

Top 20 East Region schools attended
by students living outside OUSD: # %
574|Lighthouse Comm 42| 10.29%
508|Lighthouse Comm High 31 7.60%
587|Lionel Wilson 30, 7.35%
522|Bay Area Tech Academy 25|  6.13%
572|Monarch 23] 5.64%
136/Horace Mann 15| 3.68%
510/College Academy 15 3.68%
585|0akland Unity High 15| 3.68%
579East Oakland Leadership Academy 12) 2.94%
533|Arise High 11  2.70%
549/Golden State 11 2.70%
113|Learning Without Limits 100 2.45%
103|Brookﬁeld 9  2.21%
538|ERES 9  2.21%
551|(LPS) Oakland R&D 9  2.21%
302/Fremont 8 1.96%
591/Achieve 8 1.96%
117|Fruitvale 7. 1.72%
560/0akland Charter Academy 71 1.72%
125|New Highland 6 1.47%




Live/Go Patterns: East Region

[J145%
[ 146% - 2.52%
W 2.53%-3.22%
W 3.23% - 5.42%

[J158%
[ 1.59%
B 16% - 2.13%

W 2.14% - 3.35%

>5. How far do students who attend
schools in East Region travel to school?

DISTANCE TRAVELED
GO
Average
REGION  [Total Miles| Miles
lcentral 19,476 2.52
|East 27,795 1.45
NorthE 21,150 3.22
NorthW 26,956 3.11
West 31,661 5.42
Outside
127,037 2.65

> 6. How far do students who live
in East Region travel to school?

DISTANCE TRAVELED
LIVE
Average

REGION [Total Miles  Miles
|Central 11,429 1.58]
|East 50,355| 2.12
NorthE 16,685 3.35
NorthW 7,231 1.59
West 11,043 2.13
Outside 30,295 13.41
127,037 2.65




Live/Go Patterns: East Region

7. How many students in the East Region live and go within their
neighborhood attendance area?

Elementary Attendance Areas Middle School Attendance Areas High School Attendance Areas
v : ANERN -

Live/Go % a 4 " Live/Go %

Live/Go %
LGP

Central Lo

CI0%-20%
[7121% - 40%

[0 41% - 60% \
W 61% - 80%
-

FREMONT

& A\
[Elementary Attendance Area # % Middle School Attendance Area # % High School Attendance Area # %
188 [ICS/TCN 541  73% 215 |JAMES MADISON 282] 55%  [B01 |CASTLEMONT 19918 5234
125 afg:LNANWDo/gg;AND / ENCOMPASS /NEW 624 59% 228 |UFS/UPA b = :z;hcﬁw ;:; :::
155 |KOREMATSU/ESPERANZA 380 56% R 463 958 |\ erage East High School Live/Go 45%
128 |GLOBAL FAMILY 659 53% 221 |ELMHURST 505 41%
154 |SOBRANTE PARK 148 46%) 206 |BRET HARTE 172 40%
141  |MELROSE 215 42%] 203 [FRICK 188 21%
134 [FUTURES/COMM UNITED 381  41% 212 |ROOSEVELT 1| 6%
101 ALLENDALE 234 41% Average East Middle School Live/Go 37%)
103 [BROOKFIELD 231 40%
131 |LAUREL 21  40%)
117 [FRUITVALE 221 36%
iii :f\ARE:R 2:: :z: *Only 43% (10,153/23,804) of OUSD students who live in the East Region
163 |GREENLEAF 284 329 go to district-run schools in their neighborhood attendance area
136 |HORACE MANN 178 30%)
138 |MARKHAM 198 27% *# students who live and go in attendance area
162 |EAST OAKLAND PRIDE 25sj 25% % students of all students who live in region portion of attendance area.
137 |MANZANITA COMM/SEED 24 179 Neighborhood attendance areas only apply to district-run schools.
105 [BURCKHALTER 4 8% 108
Average East Elementary Live/Go 38%)




Live/Go Patterns: Central Region

« Guiding questions: CENTRAL REGION
> 1. Where do students who attend schools in the Central Region live?
> 2. Where do students who live in the Central Region attend?
> 3. Which OUSD schools do students who live in Central Region attend?
>

4. Which Central Region OUSD schools do students who live outside of Oakland
attend?

> 5. How far do students who attend schools in the Central Region travel to
school?

> 6. How far do students who live in the Central Region travel to school?

> 7. How many students in Central Region live and go within their neighborhood
attendance area?

LIVE/GO:REGION DISTANCE TRAVELED

LIVE GO
GO: GO: TOTAL | TOTAL Total | Average | Total | Average

GO: Central|GO: East| NorthE | NorthW |GO: West| LIVE GO |NET GO| Miles | Miles | Miles | Miles
LIVE: Central 4333 879 514 976 536 7238 7767 529 11429 1.58 19474 2.52
LIVE: East 2040, 16074 3428 1297 965 23804] 19265 -4539 50355 2.12| 27795 1.45
LIVE: NorthE 332 1047 2188 1124 292 4983 6585 1602 16685 3.35 21150 3.22
LIVE: Northw 160 46 362 3682 290 4540, 8693 4153 7231 1.59] 26956 3.11
LIVE: West 710 185 238 1408 2640 51811 5871 690 11043 2.13 31661 5.42
LIVE: OUTSIDE 356 408 317 206 1148 2435 30295 13.41

TOTAL 7931 18639 7047 8693 5871 45746] 48181 2435/127037 2.65/ 127037 2.65




Live/Go Patterns: Central Region

* District Wide

1. Where do students who attend schools in the
Central Region live?

GO/Central:

# %
LIVE/Central: 4333  55%
|LIVE/ East: 2040 26%|
|LIVE/West: 710 9%|
|LIVE/OUTSIDE: 356 4%
|LIVE/N0rthE: 332 4%|
LIVE/NorthW: 160 2%|
TOTAL GO/Central 7931 100%

*# students who attend schools in the Central Region
% students of all students who attend schools in the Cenfral Region

How many students attend schools in the Central
Region?

7,931
How many students who attend schools in the Central
Region live in the Central Region?

*4,333: Only 55% of all students who attend in the

Central Region also live in the Central Region

110



Live/Go Patterns: Central Region

2. Where do students who live in
Central Region attend?

LIVE: Central

# %
GO: Central 4333 60%
GO: Northw 976 13%
GO: East 879 12%
GO: West 536 7%
GO: NorthE 514 7%
TOTAL LIVE/Central 7238 100%

*# students who live in Central Region
% students of all students who live in Cenfral Region

How many students who live in the Central

Region attend schools in the Central Region?
*4,333: 60% of students who live in the Central
Region attend schools in the Central Region




Live/Go Patterns: Central Region

3. Which OUSD schools do students who live in

¢  Charters

District Wlde

# students attending
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the Central Region attend?

Top 10 schools attended by students living in Central Region:

K-5 Region # %

116 [Franklin Central 550 14.90%
133 [Lincoln Central 477 12.92%
118 |Garfield Central 450 12.19%
102 [Bella Vista Central 311 8.42%
108 [Cleveland Central 264 7.15%
179 [Manzanita Central 204 5.53%
175 |SEED Central 179 4.85%
591 |Achieve East 179 4.859
121 |La Escuelita Central 178 4.829
534 [AIPCS I Central 132 3.58%
Grades 6-8 Region # %

212 |Roosevelt Central 383] 23.88%
210 |Edna Brewer NorthwW 322 20.0794
523 |New Downtown Charter Central 142 8.85%
534 |AIPCS I Central 134 8.35%
213  |Westlake West 116 7.23%
236 [UPA East 57 3.559%
206 |Bret Harte NorthE 55 3.43%
211 |Montera NorthwW 53 3.30%
228 |UFS East 40 2.49%
335 [Life Academy East 38| 2.379
Grades 9-12 Region # %

304 |Oakland High Central 666 36.149
305 |Oakland Tech Northw 341 18.5094
306 [Skyline NorthE 199 10.80%
353 |Oakland Intl West 116 6.29%
559 [Oakland Charter High Central 112 6.08%
310 [Dewey Central 58 3.15%
593 |AIPHS NorthE 50 2.71%
335 |[Life Academy East 49 2.66%
338 |Met West Central 41 2.22%
589 |OMI/College Prep \West 39 2.129

*# students who attend school

*74% of Central Region K-5
students attend Central
Region schools

*Only 42% of Central
Region middle school
students attend Central
Region schools

*Only 48% of Central
Region high schools
students attend Central
Region schools

% students of all grade group students who live in the Cenftral Region



Live/Go Patterns: Central Region

= n .\g““w’ 4. Which Central Region OUSD schools
@ - do students who live outside of Oakland
2 S 05‘3" oy Y, ffeio\ T @ attend ?
o wlnﬁ Central éﬂ: 7@52.134“?
Gﬂ'*‘“ ok s ( RJ Q Central Region schools attended
D*‘Ey@'w“' O - by students living outside OUSD: # %
$50 534 AIPCS II 134 38.51%
5590akland Charter High 51  14.66%
133lLincoln 40  11.49%
304/0akland High 26 7.47%
523|New Downtown Charter 23 6.61%|
116/Franklin 15| 4.31%
102Bella Vista 12| 3.45%
108Cleveland 11 3.16%
\ 121/La Escuelita 9 2.59%|
525 Epic 8  2.25%
175/SEED 6  1.72%
212Roosevelt 6 1.72%
338Met West 5 1.44%
118Garfield 3 0.86%
179|Manzanita 3 0.86%|
310Dewey 2 0.57%
311/Gateway 2 0.57%
TOTAL 356 100.00%




Live/Go Patterns: Central Region

[J145%
[1146% - 2.52%
W 2.53% - 3.22%
W 3.23% - 5.42%

[]1.58%
[1159%
W 16% - 2.13%

W 2.14% - 3.35%

»>5. How far do students who attend
schools in Central Region travel to school?

DISTANCE TRAVELED
GO
Average
REGION  [Total Miles| Miles
Central 19,476 2.52
East 27,795 1.45
NorthE 21,150 3.22
NorthW 26,956 3.11
West 31,661 5.42
Outside
127,037 2.65

> 6. How far do students who live
in Central Region travel to school?

DISTANCE TRAVELED
LIVE
Average
REGION [Total Milesf  Miles
Central 11,429 1.58
East 50,355 2.12
NorthE 16,685 3.35
NorthwW 7,231 1.59
West 11,043 2.13
Outside 30,295 13.41]
127,037 2.65 114




Live/Go Patterns: Central Region

7. How many students in the Central Region live and go within
their neighborhood attendance area?

Elementary Attendance Areas Middle School Attendance Areas High School Attendance Areas

\ A O Live/Go % \
/P reowemamwe Lop \
/ 0% - 20%
: y 121% - 40% |~
/

[ 41% - 60%
I 61% - 80%
W 81% - 100%

Live/Go % \ Live/Go %
LGP R
[]19% - 20% J
[ 21% - 40% =
I 41% - 60%
W 61% - 80%
1% - 100%

N 81% - 100%

sssss

ssssssss

nnnnnnn

o »

L & W e N Y =
 — V)

\

S

|Elementarv Attendance Area| # % Middle School Attendance Area | # % High School Attendance Area # %
LINCOLN 353| 76% |WESTLAKE 184 68% |OAKLAND TECH 150  72%
GARFIELD 329 71% |[EDNA M. BREWER 148 47% |OAKLAND Hs 627 46%
IMANZANITA COMM/SEED 292 63% UFS/UPA 71 41%| SKYLINE 9 25%|

0,
ﬁ':ﬁ':"b'l':m igi :3;3 BRET HARTE 12 40% |FREMONT 73 229
|CLEVELAND 154 33%| ROOSEVELT 319 39%' Average Central Region
|ICS/TCN 93 21%| WEST OAKLAND 0 0%| Middle School Live/Go 41%
LA ESCUELITA 49 11%| Average Central Region J
GLENVIEW 35 8%] Middle School LiVE/GO 47%

0,
i:”ﬂﬁl’@gm g ;j -Only 47% (3,364/7,238) of OUSD students who live in the Central Region go
|PII.ED.MONT AVENUE . 0‘; to district-run schools in their neighborhood attendance area

(|
Average Central Region ) ,
. o *# students who live and go in attendance area

Elementary Live/Go 32% % students of all students who live in region portion of attendance area.

Neighborhood attendance areas only apply to district-run schools. 115



School APl comparisons

Avg. final Avg. final
Avg. neighborhood| Avg. 1st choice assigned Avg. enrolled Avg. neighborhood| Avg. 1st choice | assigned school | Avg. enrolled
All Grades school API school API school API school API Kindergarten school API school API API school API
Central 726 757 734 742 Central 807 825 811 811
East 682 713 690 701 East 709 746 733 734
Northeast 700 768 738 751 Northeast 762 827 805 807
Northwest 806 844 821 841 Northwest 905 914 902 908
West 639 741 699 711 West 707 806 768 777
Avg. final Avg. final
Avg. neighborhood |Avg. 1st choice|assigned school| Avg. enrolled Avg. neighborhood |Avg. 1st choice| assigned Avg. enrolled
Grade 6 school API school API API school API Grade 9 school API school API school API school API
Central 690 732 710 734 Central 647 670 650 651
East 683 699 685 704 East 641 663 624 646
Northeast 682 756 724 752 Northeast 630 681 652 664
Northwest 757 790 758 776 Northwest 610 725 707 710
West 634 686 661 685 West 538 682 650 648

Neighborhood attendance areas and choice only apply to district-run schools. Therefore, only district-run
schools are included in analysis of average API at neighborhood, 15" choice, assigned, and enrolled schools.




School distance comparisons

District-run schools only

. . . Avg. distance
. Av"i' (tils;ar_\ce 2 A;g' ;dlsta_nce;o Atvg. d'Stﬁn;e Avg. distance to | Avg. distance to final Avg. distance
Avg. distance to 2EEs AEUEEREALS ®EEls neighborhood | to 1st choice assigned to enrolled
All Grades neighborhood school school school school Grade 6 school school school school
Central 0.88 1.74 2.46 2.56 Central 0.90 1.49 4.51 4.86
East 0.98 2.44 2.17 2.22 East 0.95 2.01 1.72 2.06
Northeast 1.43 5.21 4.49 4.80 Northeast 1.64 3.93 3.32 3.69
Northwest 1.30 1.54 1.54 1.87 Northwest 1.12 1.44 1.33 3.14
West 2.34 3.79 3.48 3.77 West 1.07 241 2.12 2.07
Avg. distance to Avg. distance to| Avg. distance Avg. distance to |Avg. distance to|Avg. distance to| Avg. distance
neighborhood Avg. distance to| final assigned to enrolled neighborhood 1st choice final assigned | to enrolled
Kindergarten school 1st choice school school school school school school school
Central 0.49 1.29 1.13 1.16 Central 1.44 2.73 2.49 2.42
East 0.47 1.55 1.39 1.37 East 1.69 4.21 3.65 3.58
Northeast 0.83 3.08 2.6 2.82 Northeast 2.05 10.88 9.35 10.88
Northwest 0.64 1.17 1.14 1.08 Northwest 3.27 2.60 2.68 2.64
West 0.71 2.15 1.99 2.11 West 6.67 8.48 7.66 9.26

Neighborhood attendance areas and choice only apply to district-run schools. Therefore, only district-run
schools are included in analysis of distance travelled to enrolled school




Summary Take-Aways

Regions requiring attention: West Oakland, East Oakland
City needs more quality middle and high school options
Families are willing to travel for choice and quality

We need a common enrollment system for OUSD district-
run and charter schools

We need common measures of school quality and
progress — all schools playing by the same rules

We need to replicate some of the quality programs that
have worked



Focus Areas for SRA Phase |

Program analyses (Linked Learning
oathways, special education, English
earners, newcomers, preschool, dual
anguage)

Sub-regional and school level analysis
Facllities conditions

Intensive Pathway (alternative and
confinuation high school) needs, off-track
segmentation data by region

New housing construction plans
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